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بررسی وضعیت صندوق های بازنشستگی صنفی- اختصاصی در ایران

چكیده

هدف از این گزارش، بررسی وضعیت صندوق های صنفی - 
اختصاصی کوچک در کشور از منظر شاخص های کلیدی و ارائه 
پیشنهادهایی برای آینده این صندوق هاست. برای این منظور 
وضعیت صندوق های بازنشستگی نفت، فولاد، کارکنان بانک ها، 
آینده ساز، شهرداری تهران، وکلا، بنادر و دریانوردی و مس بررسی 
شده و سپس براساس یافته های گزارش، مطالعات پیشین و 
گفتگو با کارشناسان، مهم ترین چالش های این صندوق ها مورد 
بررسی قرار گرفته است. درنهایت توصیه های سیاستی برای بهبود 
مدیریت و ساماندهی وضعیت صندوق های کوچک با توجه به انواع 

چالش های آنها ارائه شده  است. نتایج تحقیق حاضر نشان از آن 
دارد که اگرچه صندوق های صنفی- اختصاصی کوچک در ایران در 
وضعیت یکسانی نیستند و هرکدام مقتضیات خاص خود را دارند، 
اما برخی سیاست های مشترک در سطح کلان می تواند به بهبود 
وضعیت این صندوق ها کمک کند که ازجمله می توان به ایجاد 
صندوق پایه، فعالیت های صندوق های صنفی در لایه دوم، تقویت 
نهاد تنظیم گر و.... اشاره کرد. در عین حال لازم است صندوق های 
صنفی اختصاصی ملزم به ارائه گزارش های اکچوئری و گزارش های 

سالیانه استاندارد باشند.
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بررسی وضعیت صندوق های بازنشستگی 
صنفی- اختصاصی در ایران

خلاصه مدیریتی

بیان/شرح مسئله 
صندوق های بازنشستگی صنفی- اختصاصی در ایران از زمان 
تشکیل تا امروز برای اعضای تحت پوشش خود نقش بیمه گذار 
پایه را ایفا کرده اند و ازاین رو نقش مهمی در تأمین امنیت مالی 
و رفاه اجتماعی ذی نفعان خود، ازجمله کارگران، کارمندان، و 
بازنشستگان، ایفا می کنند. در ایران 18 صندوق بازنشستگی 
وجود دارد. از این میان نیز 14 صندوق، صندوق های صنفی 
کوچکی هستند که به گروه خاصی از شاغلان و بازنشستگان 
خدمات ارائه می دهند. در این گزارش، وضعیت 8 صندوق از 
این 14 صندوق بررسی شده  است. )اطلاعات سایر صندوق ها 
در اختیار قرار نگرفت(. نتایج این تحقیق نشان  می دهد وضعیت 
صندوق های کوچک از یک قاعده یکسان تبعیت نمی کند. 
صندوق وکلا به دلیل جوان بودن در وضعیت مازاد منابع است، اما 
پیش بینی های اکچوئری نشان دهنده ناپایداری در آینده است. 
در مورد صندوق های بانک ها، آینده ساز، نفت و مس، پایین بودن 
نسبت حق بیمه دریافتی به مستمری پرداختی از محل سود سهام 
تأمین می شود. در مورد صندوق آینده ساز علاوه بر سود سهام، 
از فروش اموال نیز برای جبران کسری استفاده شده  است. در 
صندوق های فولاد، بنادر و دریانوردی، و شهرداری تهران وزارتخانه 
یا دستگاه مادر ملزم به تأمین کسری بوده است. طبیعی است این 

چالش های چندگانه راهبردهای متفاوتی نیز می طلبد. 

نقطه نظرات/یافته های کلیدی
صندوق ها با چند چالش مشترک نیز روبه رو هستند که مهم ترین 

آنها شامل موارد زیر می شود:
عدم وجود قواعد یكسان و رفتار برابر: هرکدام از صندوق های 
بازنشستگی از قوانین مخصوص خود تبعیت می کنند و حتی در 
اصول پایه ای مانند تعیین نرخ حق بیمه، شرایط بازنشستگی و 
تعیین مستمری، قاعده یکسانی وجود ندارد. این موضوع نه تنها 
باعث نابرابری بین بازنشستگان در صندوق های مختلف شده ، بلکه 
بین کارمندان یک صندوق نیز تفاوت ایجاد کرده است. این موضوع 
انتقال سوابق از سازمان تأمین اجتماعی به صندوق های صنفی و 
انتقال سوابق بین خود صندوق های صنفی را نیز با محدودیت های 
اجرایی مواجه کرده است. شیوه انتقال منابع مالی از صندوق مبدأ 
به مقصد و شیوه محاسبه سود پرداختی به حق بیمه ها در کنار 
چندگانه بودن قوانین هم در نرخ بیمه و هم در سوابق و شرایط 

احراز از موانع اصلی این انتقال است.
تحمیل هزینه به دستگاه مادر و درنهایت عموم مردم: زمانی 
که یک صندوق دچار ورشکستگی و ناپایداری مالی می شود دولت 
لازم است تعهدات آنها را به عهده گرفته و مطالبات حقوق بگیران 
را پرداخت کند. بدیهی است دولت ها برای تأمین این منابع به 
مالیات ها یا سایر درآمدهای عمومی وابسته هستند که به معنای 
تحمیل بار تأمین تعهدات بر جامعه خواهد بود. در مواردی که 
صندوق ها از شرکت های مادر و پشتیبان تأمین می شوند نیز این 
هزینه به هزینه تمام شده کالاهای و خدمات ارائه شده از طرف 
شرکت های مادر اضافه خواهد کرد که درنتیجه آن با افزایش 
قیمت کالاها و خدمات بار آن باز هم به جامعه منتقل خواهد شد. 
ازاین رو هر نوع ریسک در صندوق های بازنشستگی با پشتیبانی 
دولت درنهایت ریسکی مربوط به کل جامعه است و در حال حاضر 
با کسری صندوق های بازنشستگی این ریسک به جامعه تحمیل 
شده و در صورت ادامه روند در آینده با بار مالی سنگین تری برای 

جامعه همراه خواهد بود.
نبود شفافیت: متأسفانه دسترسی به اطلاعات صندوق های 
بازنشستگی همواره با موانع بسیار مواجه است. این موضوع به ویژه 
در مورد صندوق های صنفی قابل رصد است. هرچند در برخی از 
صندوق ها مانند صندوق نفت، وکلا و بانک ها می توان از طریق 
تارنمای آنها به اطلاعات کلی و در مواردی صورت های مالی آنها 
دست  یافت، اما در مورد سایر صندوق ها این اطلاعات موجود 
نیست. علاوه بر این گزارش سالیانه این صندوق ها یا تهیه نمی شود 

و یا در صورت تهیه مطابق استانداردهای حداقلی نیست.
چندگانگی قوانین مترتب: صندوق های صنفی هرچند براساس 
قواعد داخلی خود شکل  گرفته اند و در مواردی مثل تعیین نرخ 
حق بیمه و شرایط احراز به صورت مستقل عمل می کنند، اما در 
برخی قوانین کلی مانند شیوه تعیین حقوق و مزایا و قوانین خاص 
مانند موضوع متناسب سازی مستمری بازنشستگی، قوانین متعدد 
بازنشستگی پیش از موعد و قوانین سخت و زیان آور از قوانین 
عمومی اثر می گیرند که این موضوع منابع و مصارف صندوق ها را 

تحت تأثیر جدی قرار داده است.
تحمیل قاعده اداره بازنشستگی به صندوق بازنشستگی: 
در سیر بررسی تاریخی ایجاد صندوق های بازنشستگی صنفی 
مشخص می شود برخی از صندوق ها )کشوری، صداوسیما، مس( 
در ابتدا یک اداره بازنشستگی در درون نهاد بالادست خود بوده اند. 
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ازاین رو قواعد مربوط به اداره یک صندوق ازجمله سرمایه گذاری 
مازاد منابع در سال های ابتدایی ایجاد صندوق رعایت نشده است. 

پیشنهاد راهكار های تقنینی، نظارتی یا سیاستی
با توجه به موارد فوق سیاست هایی در دو سطح کلان و صندوق ها 

پیشنهاد می شود:
در سطح کلان:

 ایجاد صندوق پایه برای ورودی های جدید که در آن بیمه شدگان 
تحت پوشش قوانین یکسانی هستند؛

 فعالیت صندوق های صنفی- اختصاصی در لایه بالاتر بیمه 
اجتماعی؛

 تجمیع صندوق های بحرانی ذیل وزارتخانه؛ 
 تقویت نهاد تنظیم گر بیمه ای. 

سیاست ها در سطح صندوق ها
 انجام اکچوئری با استاندارد مشخص مربوط به صندوق های 

صنفی- اختصاصی؛ 
 گزارش دهی استاندارد. 

1. ماهیت حقوقی دو صندوق بازنشستگی کشوری و نیروهای مسلح عموماً متفاوت از سایر صندوق ها ارزیابی می شوند.

1. مقدمه

صندوق های بازنشستگی صنفی- اختصاصی مؤسسات مالی هستند که طرح های بازنشستگی جمعی را برای کارفرمایان به منظور 
ارائه مزایای بازنشستگی به کارکنان خود مدیریت می کنند. مستمری های شغلی عموماً به عنوان »رکن دوم« نظام های بازنشستگی، 
شناخته می شوند، با این توصیف که »رکن اول« مستمری های تأمین اجتماعی پایه مبتنی بر دولت و »رکن سوم« پس انداز مستمری 
غیراجباری خصوصی توسط افراد است. برخلاف این روند، صندوق های بازنشستگی صنفی- اختصاصی در ایران از زمان تشکیل تا 
امروز برای اعضای تحت پوشش خود نقش بیمه گذار پایه را ایفا کرده اند و ازاین رو نقش بیمه گذار پایه را در تأمین امنیت مالی و رفاه 
اجتماعی ذی نفعان خود، ایفا می کنند. این صندوق ها با ارائه خدمات بیمه ای، ازجمله مستمری بازنشستگی، ازکارافتادگی و فوت و 

ارائه خدمات رفاهی جانبی به ذی نفعان خود کمک می کنند تا در دوران بازنشستگی و سایر شرایط خاص، از نظر مالی تأمین شوند.
در ایران در حال حاضر 18 صندوق بازنشستگی فعالیت می کنند که به جز دو صندوق تأمین اجتماعی و صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر، سایر صندوق ها به نوعی صندوق صنفی هستند به این معنا که گروه های خاص که در حوزه مشخصی 
فعالیت می کنند و کارفرمای تعیین شده ای دارند می توانند عضو این صندوق ها باشند. در بین این 16 صندوق، 14 صندوق به عنوان 
صندوق صنفی- اختصاصی شناخته می شوند.1 این گزارش، متمرکز بر بررسی وضعیت این صندوق های صنفی - اختصاصی است با 
این هدف که به شناسایی نقاط قوت و ضعف آنها، چالش های مشترک و عوامل بحران احتمالی آنها کمک کند که این امر می تواند به 

بهبود عملکرد کلی صندوق ها و تأمین امنیت مالی و رفاه اجتماعی ذی نفعان آنها یاری رساند. 
این گزارش در پنج بخش تهیه شده  است. در بخش اول، مروری تاریخی بر روند ایجاد صندوق های بازنشستگی فعلی در کشور شده  

است. این بررسی تاریخی تا اندازه ای مشخص می سازد این صندوق ها در چه برهه تاریخی و در پاسخ به چه نیازی تشکیل  شده اند.
 بخش دوم، به بررسی وضعیت فعلی صندوق های بازنشستگی صنفی اختصاص دارد. در این بررسی معرفی کوتاهی از صندوق صورت 
گرفته و شاخص ها و ویژگی های این صندوق ها ازجمله نرخ حق بیمه، شرایط احراز بازنشستگی، شیوه محاسبه مستمری بازنشستگی، 

نسبت پشتیبانی و نسبت منابع به مصارف بررسی  شده اند. 
بخش سوم، گزارش به بررسی کیفی وضعیت صندوق ها اختصاص دارد، به طوری که چالش های عمده صندوق ها از منظر رفتار برابر، 
تحرک نیروی کار، اثرپذیری ذی نفع نهایی، شفافیت، چندگانگی قوانین و ماهیت غیرصندوقی آنها مورد بررسی قرار گرفته است. 
علاوه بر این، دو پیامد مثبت وجود صندوق های صنفی نیز مطرح  شده اند. روش کار در این بخش از گزارش کیفی بوده و مبتنی بر 

مطالعه گزارش های پیشین و گفتگو با صاحب نظران این حوزه بوده است. 
در بخش چهارم، نیز سه راهبرد اصلی اصلاح صندوق ها شامل ادغام، اصلاحات پارامتریک و تجمیع ذیل نهاد تنظیم گر شرح داده شده 

و پیامدهای مثبت و منفی هریک از آنها مورد بررسی قرار گرفته است. 
 در بخش پنجم پیشنهادهایی برای اصلاح وضعیت صندوق های صنفی- اختصاصی ارائه شده  است. 
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2. پیشینه پژوهش

3. مروری تاریخی بر تشكیل صندوق های بازنشستگی در کشور

صندوق های  وضعیت  بر  تمرکز  با  محدودی  پژوهش های 
بازنشستگی صنفی- اختصاصی انجام شده  است. گرجی پور و اخوان 
)1399( در گزارشی با عنوان بررسی وضعیت موجود صندوق های 
بیمه اجتماعی کوچک و ارائه الگو برای ساماندهی آنها که در مرکز 
پژوهش های مجلس تهیه شده  است، به بررسی وضعیت این 
صندوق ها پرداخته اند. براساس یافته های این مطالعه چندپارگی 
و ناعادلانه بودن، تفوق ماهیت اداره بازنشستگی بر صندوق بیمه 
بازنشستگی، عدم شفافیت، کسری روبه رشد منابع و کوچکی 
جامعه هدف، چالش های اصلی این صندوق ها به شمار می رود. در 
عین حال بررسی جزئیات هریک از صندوق های خرد حاکی از آن 
است که شرایط هر صندوق متفاوت و خاص خود است؛ این تفاوت 
اعم از شاخص های پایداری، جمعیت مشمول، شرایط احراز و بسته 
خدمات و تعهدات شامل ساختار مدیریتی و ارکان همچنین نحوه 
ثبت و نگهداری رکوردهای اطلاعاتی و شفافیت آنهاست و بنابراین 
نمی توان یک نسخه واحد و یکسان را در خصوص اصلاحات برای 

همه تجویز کرد. 
مؤسسه راهبردهای بازنشستگی صبا نیز در گزارش شماره 66 
خود با عنوان صندوق های بازنشستگی ایران در یک نگاه )1398( 
مروری بر شکل گیری و وضعیت فعلی صندوق های بازنشستگی 
کشور داشته است. این گزارش نشان  می دهد صندوق های 
صنفی- اختصاصی دستگاه ها فقط 3،3 درصد از کل بیمه شدگان 
کشور را تحت پوشش قرار داده اند. مرجع تصویب برای   هریک از 
صندوق های بیمه اجتماعی در ایران متفاوت است، به نحوی که 

برخی صندوق ها با تصویب مجلس، برخی با تصویب هیئت وزیران 
و برخی از آنها با مصوبات درون سازمانی تشکیل شده اند و در عین 

حال این صندوق ها از قوانین یکسان پیروی نمی کنند. 
در گزارش شماره 44 این مؤسسه نیز با عنوان مروری اجمالی 
بر قوانین حاکم بر صندوق های بازنشستگی در ایران، قوانین 
حاکم بر صندوق های بازنشستگی ایران ازجمله صندوق های 
صنفی- اختصاصی بررسی  شده اند. یافته های این گزارش نیز نشان 
 می دهد هرکدام از صندوق های بازنشستگی از قوانین مخصوص 
خود تبعیت می کنند و حتی در اصول پایه ای مانند تعیین نرخ 
حق بیمه، شرایط بازنشستگی و تعیین مستمری، قاعده یکسانی 
وجود ندارد. این موضوع نه تنها باعث نابرابری بین بازنشستگان در 
صندوق های مختلف شده  است، بلکه بین کارمندان یک صندوق 
نیز تفاوت ایجاد کرده است. این موضوع از آنجایی اهمیت دارد که 
اگر اصلاح قوانین صندوق ها در دستور کار قرار گیرد، تفاوت های 
موجود بین صندوق ها یکی از چالش های مهم پیش رو در مرحله 

اجرا خواهد بود. 
مطالعه حاضر ترکیبی از مطالعات شاخص محور و مسئله محور 
است، به طوری که وضعیت صندوق ها هم از منظر چگونگی 
شکل گیری، وضعیت فعلی و شخص های کلیدی بررسی شده  است 
و هم با گفتگو با کارشناسان و مطالعه گزارش های پیشین مشکلات 
صندوق ها در سطح کلان و از منظر نظام رفاهی و در سطح خرد و از 
منظر صندوق ها احصا شده اند. علاوه بر این راهکارهای سیاستی با 

توجه به ویژگی های هریک از صندوق ها پیشنهاد شده  است. 

مصوبه یکم اردیبهشت ماه سال 1287 هجری شمسی مجلس 
شورای ملی را می توان سرآغاز نظام بازنشستگی در ایران معاصر 
دانست. در این تاریخ قانون موسوم به قانون وظایف مصوب شد 
که براساس آن کارمندان دولت مشمول پرداخت حقوق وظیفه 

می شدند. در ماده )1( این قانون آمده است: 
»انتقال قسمتی از حقوق دیوانی شخص متوفی به ورثه او موقوف 
به آن است که آن مقرری زیادتر از پانصد تومان نقد و 10خروار 

جنس  نباشد در صورت زیاد بودن مبلغ و مقدار نقد و جنس برقرار 
شدن قسمتی از آن در حق ورثه موقوف به تصویب مخصوص وزیر 

مسئول و مجلس شورای ملی است«.
همان طور که از متن قانون مشخص است قانون وظایف محدود 
به پرداخت حقوق به بازماندگان کارمندان دیوانی متوفی است 
و آنچه امروز به عنوان نظام بازنشستگی شناخته می شود در این 
قانون دیده نشده است. 14 سال پس از این تاریخ و در سال 1301 
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قانون استخدام کشوری تصویب می شود که در این قانون موضوع 
بازنشستگی کارمندان دولت پیش بینی شده  است ]1[. مواد 
)43( و )44( این قانون به موضوع بازنشستگی اختصاص دارد و 
برخلاف قانون وظایف که هدف آن خانواده کارمندان متوفی دولت 
بوده است در قانون استخدام کشوری کارمند دیوان پس از دوره 

مشخص فعالیت، بازنشسته شده و حقوق دریافت می کند.
 براساس ماده )43(: »عموم مستخدمین دولتی حق دارند با رعایت 

یکی از دو شرط ذیل تقاعد خود را از خدمت بخواهند:
2 در صورت  1 پس از سی سال خدمت و شصت سال عمر. 

داشتن پنجاه وپنج سال عمر و بیست وپنج سال خدمت مشروط بر 
اینکه بیست سال آن را متصدی شغل بوده باشد و هرگاه تحلیل قوا 
و ضعف و پیری مانع نشود و مایل باشد تا سن هفتاد نیز می تواند 
مشغول خدمت باشد، ولی در هفتاد سالگی باید حتماً از خدمت 
معاف شوند«. بنابر مطالعات اکبری ]2[، با تصویب این قانون 
وزارت مالیه، »دایره تقاعد« را تحت نظارت اداره کل کارگزینی 
تأسیس کرد. این دایره در سال 1307 به نام »اداره تقاعد کشوری« 
به عنوان اداره ای مستقل در وزارت مالیه درآمد و در سال 1317 
نام آن به »اداره بازنشستگی کشوری« تغییر یافت ]3[. پس از این 
قانون، قوانین بعدی در حوزه بازنشستگی به تدریج مصوب شدند و 
گروه های دیگری از نیروی کار کشور در پوشش این خدمات قرار 

گرفتند.  
متعاقب قانون استخدام کشوری، نخستین اقدام در زمینه بیمه 
اجتماعی شاغلان حرف و مشاغل، بیمه کارگران راه آهن سراسری 
بود. عواملی ازجمله احداث شبکه راه آهن در ایران، تمرکز 
کارگران و بروز سوانح و پیشامد های گوناگون، دولت وقت را بر 
آن داشت که در 30 اسفندماه سال 1309 طرح تشکیل صندوق 
احتیاط کارگران طرق و شوارع را تصویب کند. در این قانون دولت 
تسهیلاتی را برای کارگران حادثه دیده یا فوت شده در حین احداث 
راه آهن پیش بینی کرد. منبع تأمین مالی این صندوق نیز از حقوق 
کارگران بود ]3[. پنج سال بعد و در بهمن ماه سال 1314 صندوق 
تقاعد ارتش شاهنشاهی از تصویب نمایندگان گذشت. به موجب 
این قانون، افسران نیروی بری ]زمینی[، دریایی، هوایی، اداری، 
امنیه و مستخدمین غیرنظامی هم ردیف و همچنین استواران 
و گروهبان ها و هم ردیفان آنها می توانستند پس از اقلًا دو سال 
خدمت، متقاعد شده و حقوق تقاعد دریافت کنند. همچنین تعیین 
شده بود افسران، استواران، گروهبان ها و سرجوخه ها، نفرات 
قدیمی ارتش و امنیه و نیروی دریایی و هواپیمایی و هم ردیفان آنها 

درصورتی که اولاً در جنگ یا درنتیجه خدمت مجروح شده باشند، 
ثانیاً درنتیجه مخاطرات جنگی یا صدمات و حوادث وارده، معلول یا 

مجروح شده باشند حق دریافت وظیفه تقاعدی دارند ]4[.
اتفاق مهم دیگری که در این سال رقم خورد تأسیس شرکت 
سهامی بیمه ایران بود که به عنوان نخستین شرکت بیمه ایرانی و 
دولتی تأسیس شد و به عنوان بنیانگذار صنعت بیمه در کشور آغاز 
به کارکرد. در سال 1317 نیز صندوق بازنشستگی کارکنان شرکت 

سهامی بیمه ایران تشکیل شد ]5[. 
در مردادماه سال 1315، دامنه بیمه های اجتماعی برای گروه 
بیشتری از کارگران گسترش یافت. در این تاریخ به موجب 
تصویب نامه هیئت وزیران، صندوق احتیاط کارخانجات دولتی 
تقریباً مشابه و برمبنای مقررات صندوق احتیاط کارگران طرق 
و شوارع به وجود آمد و اداره کل صناعات و معادن موظف شد که 
همه کارگران کارخانه ها و مؤسسات صنعتی دولتی را بیمه کند. 
هفت سال بعد در آبان ماه سال 1322 لایحه جدید بیمه کارگران به 
تصویب دولت رسید که به موجب آن، قانون بیمه کارگران از اواخر 
سال 1324 شمسی به اجرا درآمد. براساس این قانون مؤسسات 
دولتی و غیردولتی مکلف شدند که کارگران خود را نزد شرکت 
سهامی بیمه ایران یا شرکت بیمه داخلی دیگری که دولت مقتضی 
بداند، در مقابل حوادثی که در حین انجام وظیفه روی داده باشد 

بیمه کنند.
با تشکیل وزارت کار در سال 1325، ضمن افزایش دامنه شمول 
بیمه اجباری کارگران از نظر پوشش و سطح تعهدات، مقرر شد در 
هر کارگاه برای انجام امور بیمه کارگران دو صندوق شامل صندوق 
بهداشت و صندوق تعاون تشکیل شود. با تشکیل صندوق تعاون و 
بیمه کارگران در سال 1328 بود که مقررات بیمه اجباری به عموم 
کارگران و افراد خانواده آنها تسری یافت و تعهدات بیمه به حوادث 
و بیماری های غیر ناشی از کار گسترش پیدا کرد. به کلام ساده در 
این سال برای نخستین بار الگوی بیمه اجتماعی کارگران به اجرا 
گذاشته شد. این صندوق تا سال 1332، زمان تشکیل سازمان 

بیمه های اجتماعی کارگران، به فعالیت خود ادامه  داد.
نقطه عطف تاریخی در تشکیل نهادهای بازنشستگی در ایران به 
اعتصابات کارگران صنعت نفت کشور بازمی گردد. تا قبل از سال 
1325 کارگران این صنعت از بسیاری مزایای شغلی مانند تعطیلات 
آخر هفته، ساعات کاری مشخص روزانه و هفتگی و.. محروم بودند. 
کارگران نفت در جنوب برای به دست آوردن این مزایا، اعتصاب 
گسترده ای را در سال 1325 در سراسر مناطق نفت خیز و عمدتاً 
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در پالایشگاه آبادان به راه انداختند. این تلاش ها پس از مقاومت 
طولانی، به برخی موفقیت ها منجر شد. برای مثال تا این زمان، 
ایران فاقد قانون کار بود، اما پس از این اقدام کارگران نفت، نخستین 
قانون کار در زمان دولت قوام السلطنه تدوین و به مورد اجرا گذارده 
شد. متعاقب انجام اصلاحات مورد درخواست کارگران، موضوع 
تشکیل صندوق بازنشستگی برای کارمندان صنعت نفت نیز مطرح 
شد که به تشکیل نخستین صندوق بازنشستگی کارمندان از دی 
ماه 1326 )ابتدای سال 1948( میلادی  ازسوی شرکت نفت سابق، 

انجامید ]6[. 
در سال 1342 صندوق بازنشستگی بانک مرکزی و در سال 
1351 صندوق آتیه کارکنان رادیو و تلویزیون تأسیس شد که 
پس از انقلاب در سال 1363 به صندوق کارکنان صداوسیما 
تغییر پیدا کرد. صندوق بعدی که در ایران تشکیل شد مربوط به 
سازمان بنادر و دریانوردی کشور بود. براساس ماده )1( مقررات 
اصلاحی بازنشستگی و وظیفه آیین نامه استخدامی سازمان 
بنادر و دریانوردی و به استناد ماده )35( آیین نامه استخدامی 
این سازمان )مصوب مردادماه سال 1349( این صندوق در 
سال 1353 تأسیس شد و اساسنامه آن در شهریورماه سال 1354 
توسط شورای عالی سازمان بنادر و کشتیرانی وقت به تصویب رسید 
و تحت نظر شورای صندوق به ریاست مدیر عامل سازمان بنادر و 

کشتیرانی اداره شد. 
نقطه عطف تاریخی دیگر در نظام بازنشستگی ایران تصویب قانون 
تأمین اجتماعی مصوب سال 1354 است که به موجب آن سازمان 
تأمین اجتماعی به منظور تعمیم و گسترش بیمه های اجتماعی 
از محل ادغام سازمان بیمه های اجتماعی و سازمان بیمه های 
اجتماعی روستاییان زیرنظر وزارت رفاه تأسیس شد. در همین 
سال سازمان بازنشستگی و وظیفه مستخدمین ثابت شهرداری 
تهران نیز به استناد ماده )58( اصلاحی قانون شهرداری ها و 
ماده )47( آیین نامه استخدامی شهرداری تهران به منظور ایجاد 
صندوق بیمه بازنشستگی کارمندان شهرداری تهران تشکیل 
شد )مقررات بازنشستگی و وظیفه مستخدمین ثابت شهرداری 
پایتخت و مؤسسات وابسته مصوب 1353(. همچنین در این سال 
صندوق بازنشستگی کشوری به صورت مؤسسه ای مستقل وابسته 
به سازمان امور اداری و استخدامی کشور و صندوق فولاد با هدف 
تأمین آتیه مشارکین و خدمت رسانی به بازنشستگان صنعت فولاد 

تأسیس شدند. 
در سال 1354 گام های نخست برای تشکیل صندوق آینده ساز 

نیز برداشته شد و موافقت با تأسیس این صندوق با توجه به ماده 
)2( قانون تأسیس و اساسنامه سازمان گسترش و نوسازی صنایع 
ایران اعلام و فرایند اجرایی تأسیس از 1355/01/01 آغاز شد و در 
سال 1356 به ثبت رسید. یکی دیگر از صندوق هایی که در دهه 
1350 مقدمات تشکیل آن فراهم شد صندوق حمایت از وکلا و 
کارگشایان دادگستری مصوب 1355/10/29 بود. در سال های 
اولیه دهه 1350 پیشکسوتان امور وکالت درصدد برآمدند، امکانات 
قانونی لازم برای برخورداری وکلا از مستمری بازنشستگی فراهم 
شود. این تلاش ها منجر به تصویب قانون تشکیل صندوق حمایت 
وکلا و کارگشایان دادگستری مصوب 29 / 10 / 1355 شد و 
چگونگی اجرای آن به تصویب آیین نامه اجرایی توسط کمیسیون 
مشترک مجلسین محول شد، هرچند اجرای آن نزدیک به سه دهه 

بعد اتفاق افتاد ]7[. 
روند تشکیل و ایجاد صندوق های صنفی پس از انقلاب نیز تداوم 
یافت که ازجمله می توان به صندوق »هما« که براساس آیین نامه 
استخدامی هما مصوب 2 تیرماه سال 1359 شورای انقلاب 
اسلامی ایران برای کارکنان هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران 
تشکیل شد، اشاره کرد. اتفاق دیگری که منجر به ایجاد صندوق 
بازنشستگی جدید شد ملی شدن بانک ها بود. در سال 1359 لایحه 
قانونی تشکیل و تأسیس صندوق بازنشستگی وظیفه، ازکارافتادگی 
و پس انداز بانک های ملی ادغام شده تصویب شد و به موجب آن 
کارکنان بانک های تجارت، ملت، ملی ایران، مسکن، کشاورزی، 
سپه، رفاه کارگران، صنعت و معدن، صادرات و بانک های استان ها 
و سپس اتاق پایاپای اسناد بانکی، بانک توسعه صادرات ایران و 
بانک قرض الحسنه مهر ایران به عضویت صندوق کارکنان بانک ها 

درآمدند.
در سال 1361 نیز تشکیل مؤسسه صندوق بازنشستگی شرکت 
ملی صنایع مس ایران به تصویب مجمع عمومی صاحبان سهام 
شرکت ملی صنایع مس ایران رسید و براساس فصل یازدهم 
آیین نامه استخدامی این شرکت آغاز به فعالیت کرد. روند ایجاد 
صندوق های صنفی در دهه هفتاد نیز ادامه یافت و در سال 1376 
صندوق بازنشستگی وزارت اطلاعات شکل گرفت و وزارت اطلاعات 
به استناد تبصره ماده )87( قانون استخدامی خود - مصوب 1374 
- اساسنامه صندوق بازنشستگی وزارت اطلاعات را تصویب نمود 
و این صندوق شروع به کار کرد. آخرین صندوقی که در کشور 
تأسیس شد صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و 
عشایر بود که با توجه به قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین 
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اجتماعی لزوم ایجاد آن تصریح و آیین نامه اجرایی آن در بهمن ماه 
سال 1383 به تصویب هیئت وزیران رسید و در سال 1384 آغاز 

به کار کرد. 
جدول 1، صندوق های 18 گانه کشور و سال تأسیس آنها را 

به اختصار  نشان  می دهد. شایان ذکر است در این دوره صندوق های 
دیگری نیز تشکیل و در صندوق های دیگر ادغام شدند که ازجمله 

آنها صندوق کارکنان جهاد کشاورزی بود. 

جدول 1� معرفی صندوق های 18 گانه بازنشستگی در کشور به ترتیب سال تأسیس

سال تأسیسعنوان سازمان / صندوقردیف

1301صندوق بازنشستگی کشوری1

1317صندوق بازنشستگی بیمه ایران 2

1326صندوق بازنشستگی، پس انداز و رفاه کارکنان صنعت نفت3

1342صندوق بازنشستگی بانک مرکزی ایران4

1350صندوق بازنشستگی بیمه مرکزی ایران5

1363صندوق بازنشستگی کارکنان صدا و سیما6

1353صندوق بازنشستگی سازمان بنادر و دریانوردی7

1354سازمان تأمین اجتماعی8

1354صندوق بازنشستگی کارکنان فولاد ایران9

1354صندوق بازنشستگی شهرداری تهران10

1355صندوق حمایت و بازنشستگی آینده ساز11

1355صندوق حمایت وکلا و کارگشایان دادگستری12

1359صندوق بازنشستگی هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران )هما(13

1359صندوق بازنشستگی کارکنان بانک ها14

1361صندوق بازنشستگی شرکت صنایع ملی مس ایران15

1376صندوق بازنشستگی مستخدمین وزارت اطلاعات ایران16

1382سازمان تأمین اجتماعی نیروهای مسلح17

1383صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر18

همان طور که بیان شد، مسئله این پژوهش، شناسایی و تحلیل 
تبعیض های منفی موجود در نظام بازنشستگی کشور است. برای 
بررسی این مسئله توصیفی - اکتشافی از روش شناسی کیفی 
استفاده شد. بدین منظور با در نظر گرفتن مفهوم سازی انجام شده 
درباره تبعیض های منفی نظام بازنشستگی ایران، تشخیص داده 
شد که داده های احتمالی لازم را می توان از طریق مرور و مقایسه 
قوانین و مقررات مربوط به صندوق ها و داده های آماری  به دست  
آورد. قوانین مربوطه دسته بندی و مرور شدند، بخش های مرتبط 
به موضوع تحلیل مضمونی شدند. ازآنجایی که تحلیل مبتنی بر 
مفاهیم و مقوله بندی های تعریف شده در چارچوب مفهومی بود، 
کدگذاری به شیوه تحلیل مضمونی قیاسی انجام شد. داده های 

کمّی دیگر نیز از قوانین و منابع دیگر استخراج، سامان دهی و 
خلاصه شد. افزون بر تحلیل مضمونی قیاسی قوانین، مقررات 
و آیین نامه ها، برای تدقیق یافته ها و نیز بهره گیری از نگاه های 
اجرایی متخصصان، با 9 نفر از متخصصان این حوزه مصاحبه 
عمیق نیمه ساخت یافته، یا گفتگو و نظرخواهی موردی انجام شد، 
متن مصاحبه ها نیز تحلیل شد و هم به عنوان داده و هم راهنمای 
یافتن داده های بیشتر به پژوهش یاری رساند. بدین ترتیب، با معیار 
قراردادن مسئله پژوهش، روش شناسی کیفی برگزیده شد، برای 
گردآوری داده های اسنادی از نمونه گیری نظری و هدفمند، برای 
شناسایی مصاحبه شوندگان از نمونه گیری هدفمند و گلوله برفی، 

برای تحلیل داده ها از تحلیل مضمونی قیاسی استفاده شد.
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بررسی وضعیت صندوق های بازنشستگی 
صنفی- اختصاصی در ایران

1. قرارداد کنسرسیوم، قراردادی بود که پس از کودتای 28 مرداد بین دولت ایران و کنسرسیومی از شرکت های نفتی بین المللی به سهم 50 به 50 برای بهره برداری از منابع نفتی ایران 
بسته شد. براساس این قرارداد دولت ایران تضمین می کرد که تا 25 سال، نفت تولیدی را به شرکت های عضو و غیر عضو کنسرسیوم )آمریکایی، بریتانیایی، هلندی و فرانسوی( بفروشد.

همان طور که بیان شد، مسئله این پژوهش، شناسایی و تحلیل 
تبعیض های منفی موجود در نظام بازنشستگی کشور است. برای 
بررسی این مسئله توصیفی - اکتشافی از روش شناسی کیفی 
استفاده شد. بدین منظور با در نظر گرفتن مفهوم سازی انجام شده 
درباره تبعیض های منفی نظام بازنشستگی ایران، تشخیص داده 
شد که داده های احتمالی لازم را می توان از طریق مرور و مقایسه 
قوانین و مقررات مربوط به صندوق ها و داده های آماری  به دست  
آورد. قوانین مربوطه دسته بندی و مرور شدند، بخش های مرتبط 
به موضوع تحلیل مضمونی شدند. ازآنجایی که تحلیل مبتنی بر 
مفاهیم و مقوله بندی های تعریف شده در چارچوب مفهومی بود، 
کدگذاری به شیوه تحلیل مضمونی قیاسی انجام شد. داده های 
کمّی دیگر نیز از قوانین و منابع دیگر استخراج، سامان دهی و 
خلاصه شد. افزون بر تحلیل مضمونی قیاسی قوانین، مقررات 
و آیین نامه ها، برای تدقیق یافته ها و نیز بهره گیری از نگاه های 
اجرایی متخصصان، با 9 نفر از متخصصان این حوزه مصاحبه 
عمیق نیمه ساخت یافته، یا گفتگو و نظرخواهی موردی انجام شد، 
متن مصاحبه ها نیز تحلیل شد و هم به عنوان داده و هم راهنمای 
یافتن داده های بیشتر به پژوهش یاری رساند. بدین ترتیب، با معیار 
قراردادن مسئله پژوهش، روش شناسی کیفی برگزیده شد، برای 
گردآوری داده های اسنادی از نمونه گیری نظری و هدفمند، برای 
شناسایی مصاحبه شوندگان از نمونه گیری هدفمند و گلوله برفی، 

برای تحلیل داده ها از تحلیل مضمونی قیاسی استفاده شد.

1-4� صندوق های بازنشستگی، پس انداز و رفاه کارکنان 
صنعت نفت 

پیش از به وجود آمدن نخستین مقررات بازنشستگی کارمندان 
صنعت نفت، کارمندان از دریافت مستمری  ماهیانه بازنشستگی در 
پایان خدمت یا  ازکارافتادگی محروم بودند و تنها صندوقی به نام 
صندوق اندوخته احتیاطی وجود داشت که مانند صندوق پس انداز 
بود و تمامی کارمندان مشمول آن می شدند. پس از ملی شدن 
صنعت نفت در سال 1332، آیین نامه جامع تری تدوین و پس از 
تصویب در  شورای عالی نفت،  ازسوی شرکت ملی نفت ایران به اجرا 

گذاشته شد ]8[.

پس از شروع فعالیت کنسرسیوم نفت،1 با توجه به اینکه مدت 
قرارداد کنسرسیوم محدود بود و شرکای تشکیل  دهنده صندوق 
کنسرسیوم می خواستند در محدوده زمانی قرارداد، تعهدات خود، 
ازجمله تعهدات مربوط به صندوق بازنشستگی کارمندان و سهم 
هر شرکت تشکیل  دهنده کنسرسیوم مشخص باشد، مذاکرات و 
توافق هایی بین شرکت ملی نفت ایران و شرکت های تشکیل  دهنده 
کنسرسیوم صورت پذیرفت. این مذاکرات   درحالی بود که کارمندان 
صنعت نفت، برای بهبود مزایای بازنشستگی و شرایط بازنشسته 
شدن، تلاش می کردند. ازاین رو اصلاحات قابل ملاحظه ای در 
مقررات آیین نامه بازنشستگی کارمندان صورت گرفت و علاوه بر 
آن نسبت به تشکیل صندوق پس انداز کارمندان صنعت نفت 
با مشارکت کارمندان و کارفرما اقدام شد. این تصمیم ها پس از 
تصویب، از خرداد سال 1337 به اجرا درآمد ]8[. به این ترتیب، 
جامعیت ضوابط بازنشستگی کارمندان صنعت نفت، عملًا از این 
تاریخ )خرداد 1337( شروع شد و با تشکیل سازمان صندوق های 

بازنشستگی و پس انداز آغاز به کار کرد. 
فعالیت صندوق بازنشستگی در آغاز به کار این تشکیلات، بسیار 
محدود بود و چند کارمند در حسابداری پالایشگاه آبادان، 
وظیفه نگهداری حساب های صندوق بازنشستگی و پس انداز را 
عهده دار بودند. از سال 1337 با تشکیل حساب مالی صندوق های 
بازنشستگی و پس انداز، بلافاصله پس از تصویب مقررات اجرایی، 
هیئتی  ازسوی شرکت ملی نفت ایران و با همکاری شرکت های 
کنسرسیوم برای رسیدگی به سوابق شغلی کارمندان تشکیل شد. 
این هیئت که مرکب از چهار نفر بود،  ازسوی شرکت ملی نفت ایران 
و شرکت های مذکور، مأمور تهیه پرونده های اطلاعات مربوط به 
سوابق خدمت کارمندان در سراسر مناطق صنعت نفت شد. تهیه 
این اطلاعات حدود دو سال تمام طول کشید و از سال 1339 
سازمان جدید صندوق های بازنشستگی و پس انداز در تهران شروع 

به کار کرد ]8[. 
1-1-4� نرخ حق بیمه

  براساس صورت های مالی صندوق نفت، نرخ کسور بازنشستگی 
کارمندان رسمی صنعت نفت شامل 25 درصد حقوق پایه برای 
کارمندان شمال )19 درصد سهم کارفرما و 6 درصد سهم کارمند( 

4. بررسی وضعیت صندوق های بازنشستگی صنفی- اختصاصی ایران
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و برای کارمندان جنوب 25 درصد حقوق پایه به علاوه 6.25 درصد 
حقوق پایه تحت سرفصل فوق العاده بدی   آب وهوا )جمعاً 31.25 
درصد حقوق پایه شامل 23.75 درصد سهم کارفرما و 7.5 درصد 

سهم کارمند( است ]9[. 
یکی از موارد مهم در تعیین کسور بازنشستگی اقلامی از حقوق 
است که مشمول کسر کسور می شوند. این موضوع هم در 
تأمین منابع و هم در محاسبه مزایا بسیار اثرگذار است. براساس 
قواعد صندوق بازنشستگی علاوه بر حقوق پایه فوق العاده های 
ویژه و کارگاهی و فوق العاده تخصصی شغل نیز مشمول کسور 

بازنشستگی قرار می گیرد.
در کنار صندوق بازنشستگی، در خردادماه سال 1337 صندوق 
پس انداز کارکنان نفت نیز با هدف تشویق و ترغیب کارکنان به 
پس انداز و ایجاد اندوخته ای که بتواند به صورت مکمل با مزایای 
بازنشستگی باشد تشکیل شد. حق عضویت صندوق یاد شده در 

ابتدا 9 درصد حقوق پایه کارمندان شمال )سهم کارمند 6 درصد 
و سهم کارفرما 3 درصد( و برای کارمندان جنوب 9 درصد حقوق 
پایه به علاوه 2.25 درصد حقوق پایه تحت سرفصل فوق العاده 
بدی   آب وهوا )جمعاً 11.25 درصد حقوق پایه سهم کارمند 7.5 
درصد و سهم کارفرما 3.75 درصد( بود. همچنین به منظور حمایت 
از کارکنان شاغل در صنعت نفت و بازنشستگان این صنعت در 
قبال حوادث و سوانحی که منجر به  ازکارافتادگی یا فوت می شود 
و مساعدت به بازماندگان کارکنان متوفی در اثر حوادث ناشی از 
کار، و...، طرح تأمین آتیه تصویب شد. منابع مالی طرح از محل 
حق عضویت کارمندان، کارگران این صنعت و بازنشستگان تأمین 
می شود که میزان آن برای کارکنان معادل 1.6 درصد حقوق پایه و 
فوق العاده ویژه، برای کارگران معادل 1.6 درصد سی برابر دستمزد 
روزانه و حق کارگاهی و برای بازنشستگان معادل 1.6 درصد 

مستمری آنان است ]9[. 
جدول 2� انواع حق بیمه های صندوق بازنشستگی کارمندان صنعت نفت به تفكیک نوع صندوق

عنوان صندوق
بازنشستگانکارکنان جنوبکارکنان شمال

جمع کارفرمابازنشستهجمعکارگرکارفرماجمعکارگرکارفرما

---1962523.757.531.25صندوق بازنشستگی

---6397.53.7511.25صندوق پس انداز

0.51.11.60.51.11.60.80.81.6صندوق تأمین آتیه

مأخذ: صورت های مالی صندوق های بازنشستگی، پس انداز و رفاه کارکنان صنعت نفت منتهی به 31 اردیبهشت ماه سال 1401.

2-1-4� شرایط احراز بازنشستگی
به موجب آخرین مقررات صندوق بازنشستگی، سن عادی 
بازنشستگی برای کارمندان فعلی مرد در صورت نیاز صنعت 
نفت و ارزیابی عملکرد آنان و در تطابق با ضوابط و مقررات خاص 
مصوب شورای اداری و استخدامی صنعت نفت 65 سال است، اما 
در صورت عدم نیاز کارفرمای مربوط با ادامه خدمت کارمندان، 
مراحل بازنشستگی آنان در سن 60 سالگی تمام صورت می پذیرد. 
سن بازنشستگی برای خانم ها 55 سال است که برای کلیه پرسنل 
با حداقل 10 سال سابقه کار معتبر است. شرایط بازنشستگی قبل 
از موعد براساس درخواست کارمند، داشتن حداقل 55 سال سن 
و 20 سال سابقه کار برای آقایان و داشتن 50 سال سن و حداقل 
15 سال سابقه خدمت معتبر برای خانم هاست. مقرری کسانی 

که طبق طرح امانی )آقایان قبل از 50 سالگی و خانم ها قبل از 45 
سالگی( بازنشسته می شوند و همچنین مستمری کسانی که قبل از 
موعد عادی )آقایان قبل از 60 سالگی و خانم ها قبل از 55 سالگی( 
بازنشسته می شوند تا رسیدن به سن عادی بازنشستگی در تعهد 
آخرین کارفرمای کارمندان است. مستمری کارمندان شاغل که 
در حین خدمت فوت می کنند یا از کار افتاده کلی می شوند در تعهد 

صندوق های بازنشستگی است   ]9[. 
3-1-4� شیوه محاسبه مستمری بازنشستگی

محاسبه مستمری بازنشستگی در صندوق نفت بر طبق فرمول 
زیر است: 

بازنشستگي  مستمري  =  
ميانگين حقوق دو سال  آخر  ∗  سابقه  خدمت به سال 

٣٠
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اگر فرد بیش از 30 سال سابقه     داشته  باشد برای تعداد سال های 
مازاد بر سی سال محاسبه حقوق براساس فرمول زیر است:

در مورد صندوق پس انداز به مانده وجوه این صندوق برای   هریک 
از کارکنان پس از کسر وام )در صورت دریافت وام(   سالیانه 16 
درصد به مانده حساب سود تعلق می گیرد که پس از بازنشسته 
شدن یا فوت به کارمند یا بازماندگان آنها مسترد می شود. کارمند 
می تواند در حین خدمت با رعایت شرایط و پس از گذشت 3 سال 
عضویت در صندوق پس انداز از وجوه صندوق پس انداز استفاده و 

وام دریافت کند   ]9[. 
در مورد صندوق آتیه نیز صندوق متعهد به پرداخت غرامت به 
کارکنان حادثه دیده یا بازماندگان کارکنان متوفی به میزان 8 برابر 
مستمری حداکثر است که این رقم برای سال 1400 حداقل 66.8 
میلیون تومان و حداکثر 111 میلیون تومان است که این مبلغ 
هر سال به میزان متوسط افزایش مستمری بازنشستگان صنعت 
نفت تعدیل می شود. ضمناً کارمندان بازنشسته در صورت تمایل 
می توانند وجوه استحقاقی صندوق را با تنظیم اقرارنامه در یکی از 

دفاتر رسمی به هر شخص حقیقی یا حقوقی واگذار کنند.
4-1-4� نسبت پشتیبانی

در جدول 3 تعداد بازنشستگان و بیمه پردازان در صندوق 
بازنشستگی نفت خلاصه شده  است. برای محاسبه نسبت 
پشتیبانی لازم است در ابتدا تعداد افراد مستمری بگیر به تعداد 
پرونده مستمری بگیری تبدیل شود. ازآنجاکه تعداد پرونده های   
مستمری بگیری در صندوق نفت در دسترس نبود این عدد از روش 
تخمینی به دست آمد. ازآنجایی که در صورت فوت فرد بازنشسته 
کل حقوق به بازماندگان تعلق گرفته و بین آنها تقسیم می شود 
می توان براساس میانگین حقوق پرداختی به بازماندگان و مقایسه 
آن با حقوق بازنشستگان به این تخمین   دست  یافت. برای مثال اگر 
فرد بازنشسته به طور میانگین 3 واحد پولی حقوق دریافت می کند، 
اما متوسط حقوق دریافتی بازمانده 1 واحد پولی است می توان 
تخمین زد که هر سه بازمانده معادل یک پرونده مستمری هستند. 
در جدول زیر براساس همین منطق تعداد پرونده مستمری بگیری 
در صندوق نفت تخمین زده شده و براساس آن نسبت پشتیبانی 

محاسبه شده  است  ]9[. 

جدول 3� نسبت پشتیبانی در صندوق بازنشستگی نفت برای سال 1400

جدول 4� منابع و مصارف صندوق بازنشستگی نفت )سال مالی - 1401(

نسبت پشتیبانی تعداد بازماندگان اعضای ازکارافتاده اعضای بازنشستهاعضای شاغلعنوان

7861568098775284390.97تعداد نفر

بازنشستگي  مستمري  =  
ميانگين حقوق دو سال  آخر  ∗  سابقه  خدمت به سال 

٦٠
 

   

مأخذ: محاسبات پژوهش براساس داده های صورت های مالی.

شایان ذکر است که از مجموع 68873 فرد بازنشسته و   ازکارافتاده 
تعداد 32253 نفر بازنشسته عادی و تعداد 36632 نفر نیز 
بازنشسته پیش از موعد هستند که سهم بازنشسته پیش از موعد 

در صندوق نفت 53 درصد است. 
5-1-4� نسبت منابع به مصارف

  براساس اطلاعات صورت های مالی منتهی به اردیبهشت ماه 

سال 1401 معادل 41 درصد از تعهدات بلندمدت از طریق کسور 
بازنشستگی تأمین می شود و صندوق برای تأمین بخش دیگر 
حقوق به سود سهام وابسته  است که البته به دلیل بیشتر بودن 
درآمدها نسبت به هزینه ها این صندوق در پایان سال مالی با مازاد 

عملیاتی مواجه است. 

مصارفمنابع

سهم از کل مصارفمیلیارد ریال عنوانسهم از کل منابعمیلیارد ریالعنوان

95%94220حقوق و سایر مزایای بازنشستگی34%38705کسور بازنشستگی

4%3969هزینه های عملیاتی62%69999سود سهام

1%873هزینه های فروش، اداری و عمومی1%793سود سپرده های بانکی و اوراق مشارکت

1%525سهم صندوق آتیه0%148اجاره

2%1732کارمزد وام های اعطایی
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2-4� صندوق حمایت و بازنشستگی کارکنان فولاد
فولاد،  کارکنان  بازنشستگی  و  حمایت  صندوق  مؤسسه 
مؤسسه ای بیمه گر و اجتماعی است که بخشی از بازنشستگان، 
مستمری بگیران و شاغلین معدنی و صنایع معدنی و نیز فولادی 
را تحت پوشش خود قرار داده است. این مؤسسه در سال 1353 
تأسیس شد و براساس قانون مصوب 1358/09/28 شورای انقلاب، 
با عنوان »صندوق بازنشستگی شرکت ملی فولاد ایران« به فعالیت 
خود ادامه  داد. در سال 1376 هیئت مدیره شرکت ملی فولاد ایران 
»مؤسسه صندوق حمایت و بازنشستگی کارکنان فولاد« تأسیس 
و مسئولیت صندوق بازنشستگی شرکت ملی فولاد به آن منتقل 
شد. فعالیت های اداری و اقتصادی این مؤسسه قبل از ثبت توسط 
امور بازنشستگی سابق به عنوان یک واحد سازمانی زیرمجموعه 
شرکت ملی فولاد ایران و زیر نظر هیئت امنا منتخب مدیرعامل 
شرکت ملی فولاد ایران اداره می شد، اما در بودجه سال 1391 کل 
کشور )به شرح بند »59«(، مقرر شد این صندوق از وزارت صنعت، 
معدن و تجارت منتزع و به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی منتقل 
شود و به میزان بدهی ها و کسری صندوق، اموال وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و شرکت های وابسته و تابعه با تأیید هر دو وزیر 
به این صندوق منتقل شود. در حال حاضر این صندوق زیر نظر 
هیئت امنای سازمان تأمین اجتماعی و صندوق های تابعه وزارت 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی اداره می شود.
1-2-4� نرخ حق بیمه

نرخ حق بیمه در صندوق بازنشستگی فولاد 30 درصد است که 10 
درصد آن را بیمه شده و 20 درصد آن را کارفرما پرداخت می کند 

 .]10[
2-2-4� شرایط احراز بازنشستگی

در صندوق بازنشستگی فولاد حداقل سن برای احراز بازنشستگی 

60 سال تمام برای مستخدمین مرد و 55 سال تمام برای 
مستخدمین زن است. حداقل سابقه خدمت مورد نیاز برای احراز 
شرایط بازنشستگی نیز برای مشترکین زن و مرد برابر با 30 سال 
است. در این صندوق استفاده از شرایط بازنشستگی پیش از موعد 
به شرط پرداخت بار مالی تحمیلی به مؤسسه صندوق، مجاز است 
و به استناد قانون بازنشستگی پیش از موعد شاغلان دولت مورد 
عمل در سال های 1393 و 1394 حداقل سابقه خدمت معتبر 
برای خانم ها 20 سال و برای آقایان 25 سال است. ]11[]10[. 
استفاده از شرایط بازنشستگی پیش از موعد به شرط پرداخت بار 
مالی تحمیلی به مؤسسه صندوق، مجاز می باشد و به استناد قانون 
بازنشستگی پیش از موعد شاغلان دولت مورد عمل در سال های 
1393 و 1394 حداقل سابقه خدمت معتبر برای خانم ها 20 سال 

و برای آقایان 25 سال است.
3-2-4� شیوه محاسبه مستمری بازنشستگی

محاسبه مستمری بازنشستگی بر طبق فرمول زیر است: 

4-2-4� نسبت پشتیبانی
در جدول 5، تعداد اعضای شاغل و بازنشسته و نسبت پشتیبانی در 
صندوق فولاد خلاصه شده  است. همان طور که مشاهده می شود 
نسبت پشتیبانی در صندوق فولاد بسیار پایین است به طوری که 
به ازای   هریک نفری که به صندوق حق بیمه پرداخت می کند 19.5 
نفر از این صندوق مستمری بازنشستگی دریافت می کنند و ازاین رو 

عملًا این صندوق یک صندوق بسته و میرا است.
اطلاعات تکمیلی نیز نشان  می دهد متوسط سن بازنشستگان 
این صندوق 68 سال است که به طور متوسط 28 سال حق بیمه 

پرداخت کرده اند و 23 سال مستمری دریافت می کنند. 

0%121سایر هزینه ها و درآمدهای غیرعملیاتی

1%1045تغییرات طرح تأمین آتیه

99587جمع مصارف112545جمع منابع

12958افزایش در خالص دارایی های طرح

  مأخذ: صورت های مالی صندوق منتهی به 31 اردیبهشت ماه سال 1401.

بازنشستگي  مستمري  =  
ميانگين حقوق دو سال  آخر  ∗  سابقه  خدمت به سال 

٣٠
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جدول 5� نسبت پشتیبانی در صندوق بازنشستگی فولاد-1400

جدول 6� منابع و مصارف صندوق بازنشستگی فولاد در سال 1400- میلیارد ریال

مأخذ:  بودجه سال 1401 صندوق فولاد.

تعدادموضوع

4078اعضای شاغل )بیمه پرداز(

57217تعداد بازنشستگان و ازکارافتادگان در قید حیات

22288تعداد بازنشستگان و ازکارافتادگان فوت شده

79505جمع بازنشستگان، ازکارافتادگان و فوت شدگان  

0.05نسبت پشتیبانی 

5-2-4� نسبت منابع به مصارف
  براساس اطلاعات بودجه سال 1400 تنها 3 درصد از مستمری 
پرداختی از طریق کسور بازنشستگی تأمین می شود و صندوق 
برای تأمین بخش دیگر هزینه های خود به اعتبارات دولتی و سود 
شرکت ها یا فروش سهام وابسته  است. جدول 6، منابع و مصارف 

صندوق را برای سال مالی اشاره شده  نشان  می دهد. )  براساس 
پیش بینی بودجه سال 1401 این سهم به 2 درصد کاهش یافته 
 است( جدول 6، منابع و مصارف صندوق را برای سال مالی اشاره 

شده  نشان  می دهد. 

مصارفمنابع

سهم از کل مصارفمیلیارد ریالعنوانسهم از کل منابعمیلیارد ریالعنوان

91%71735حقوق و سایر مزایای بازنشستگی3%2298کسور بازنشستگی

3%2252درمان بازنشستگی66%52250          اعتبارات دولتی 

1%648معوقات مراکز درمانی21%16937سود حاصل از سرمایه گذاری ها

5%4199هزینه سرمایه گذاری و اداری2%1503فروش سهام و املاک مازاد

  3%2097دریافتی از شرکت ها

   5%3750سایر هزینه ها و درآمدهای غیرعملیاتی

78834جمع مصارف78835جمع منابع

مأخذ: بودجه سال 1401 صندوق بخش عملکرد سال 1400.

3-4� صندوق بازنشستگی کارکنان بانک ها 
صندوق بازنشستگی کارکنان بانک ها بعد از صندوق هما دومین 
صندوق بازنشستگی بود که پس از انقلاب ایجاد شد. پیش از ادغام 
بانک های کشور در سال 1359، همه بانک های خصوصی )بازرگانی 
ایران، تهران، صادرات ایران، پارس، عمران، اعتبارات صنعتی، 
تجارت خارجی ایران، اعتبارات ایران، ایران و انگلیس، تجارتی ایران 
و هلند، کار، توسعه صنعتی معدنی ایران، بین المللی ایران و ژاپن، 
ایران و خاورمیانه، ایرانیان، اعتبارات تعاونی و توزیع، ایرانشهر، 

شهریار، صنایع ایران، داریوش، توسعه سرمایه گذاری ایران، 
ساختمان، ایران و عرب، بین المللی ایران، گسترش آذربایجان، 
گسترش خزر، گسترش خوزستان و فرهنگیان( وجوهی را که 
بابت کسور بازنشستگی از مستخدمین خود دریافت می کردند 
به حساب سازمان تأمین اجتماعی واریز می نمودند و بانک های 
دولتی )اعتبارات کشاورزی و عمران روستایی، بانک ملی ایران، 
بانک کشاورزی ایران، بانک سپه و بانک رهنی ایران( هرکدام دارای 

صندوق بازنشستگی اختصاصی در داخل بانک بودند ]12[. 
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بعد از پیروزی انقلاب اسلامی با اعلام ملی شدن بانک ها، براساس 
لایحه قانونی تشکیل و تأسیس صندوق بازنشستگی وظیفه، 
ازکارافتادگی و پس انداز بانک های ملی ادغام شده مصوب 25 
تیرماه سال 1359 کلیه بانک های مذکور )بانک تجارت، بانک ملت، 
بانک ملی ایران، بانک مسکن، بانک کشاورزی، بانک سپه، بانک رفاه 
کارگران، بانک صنعت و معدن، بانک صادرات و بانک های استان( 
و سپس اتاق پایاپای اسناد بانکی، بانک توسعه صادرات ایران و 
بانک قرض  الحسنه مهر ایران به عضویت صندوق در آمدند. از آن 
زمان تاکنون این صندوق ذیل مجمع عمومی و هیئت امنای خود 

فعالیت دارد. 
1-3-4� نرخ حق بیمه

نرخ حق بیمه در صندوق بازنشستگی بانک ها 30 درصد است که 
9 درصد آن را بیمه شده و 21 درصد آن را کارفرما پرداخت می کند 

 .]11[
2-3-4� شرایط احراز بازنشستگی

شرایط بازنشستگی در این صندوق مطابق  ماده )103( قانون 
مدیریت خدمات کشوری است که براساس آن دستگاه اجرایی با 

داشتن یکی از شرایط زیر می تواند کارمند خود را بازنشسته کند:
الف( حداقل سی سال سابقه خدمت برای مشاغل غیرتخصصی 
و سی و پنج سال برای مشاغل تخصصی با تحصیلات دانشگاهی 
کارشناسی ارشد و بالاتر با درخواست کارمند برای سنوات بالاتر از 

30 سال. 
مشاهده می شود که در این بند قید سن وجود ندارد و فرد با داشتن 
30 سال سابقه در هر سنی می تواند تقاضای بازنشستگی داشته 

باشد.
ب( حداقل شصت سال سن و حداقل  بیست وپنج سال سابقه 

خدمت با بیست وپنج روز حقوق.
  تبصره »1«- سابقه مذکور در  بند »الف« و همچنین شرط سنی 
مزبور در بند »ب« برای متصدیان مشاغل سخت و زیان آور و 
جانبازان و معلولان تا پنج  سال کمتر می باشد و شرط سنی برای 

زنان منظور نمی گردد.

تبصره »2«- دستگاه های اجرایی مکلفند کارمندانی که دارای 
سی سال سابقه خدمت برای مشاغل غیرتخصصی و شصت سال 
سن و همچنین کارمندانی که دارای سی و پنج سال سابقه خدمت 
برای مشاغل تخصصی و شصت و پنج سال سن می باشند را رأساً و 

بدون تقاضای کارمندان بازنشسته نمایند.
تبصره »3«- دستگاه های اجرایی موظفند کارمندانی را که دارای 
شصت و پنج سال سن و حداقل   بیست وپنج سال سابقه خدمت 
می باشند را بازنشسته کنند. سقف سنی برای متصدیان مشاغل 
تخصصی هفتاد سال است. کارمندان تخصصی فوق الذکر که سابقه 
خدمت آنها کمتر از بیست وپنج  سال است، درصورتی که بیش از 
بیست سال سابقه خدمت داشته  باشند می توانند تا رسیدن به 
بیست وپنج  سال سابقه، ادامه خدمت دهند و در غیر این صورت 

بازخرید می شوند.
3-3-4� شیوه محاسبه مستمری بازنشستگی

میزان مستمری بازنشستگی مستخدم عبارتند از: معدل 2 
سال آخر حقوق و فوق العاده ها و مزایای ملاک محاسبه کسور 
بازنشستگی با اعمال ضریب حقوق سال بازنشستگی ضربدر 

سنوات خدمت )یک سی ام(

علاوه بر این براساس   ماده )104( قانون مدیریت خدمات کشوری 
هنگام تعیین مستمری بازنشستگی به کارمندانی که بیش از سی 
سال خدمت دارند به ازای هر سال خدمت مازاد بر سی سال، 2.5 
درصد رقم تعیین شده مستمری بازنشستگی علاوه بر حقوق تعیین 

شده محاسبه و پرداخت خواهد گردید.
4-3-4. نسبت پشتیبانی

  براساس داده های سال 1400، صندوق بانک ها 117 هزار و 117 
نفر بیمه شده اصلی و 139 هزار و 888 نفر مستمری بگیر اصلی 
دارد که درنتیجه نسبت پشتیبانی در این صندوق به 0.83 می رسد 
که نشان  می دهد در این شاخص کلیدی صندوق بانک ها نیز با 

وضعیت نامناسبی روبه روست.

بازنشستگي  مستمري  =  
ميانگين حقوق دو سال  آخر  ∗  سابقه  خدمت به سال 

٣٠
 

جدول 7� نسبت پشتیبانی در صندوق بازنشستگی کارکنان بانک ها-1400

تعدادعنوان

117117تعداد بیمه شدگان اصلی

139888تعداد مستمری   بگیران اصلی به تفکیک )بازنشسته، ازکارافتاده، بازمانده )تعداد پرونده((

0.83نسبت پشتیبانی 
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جدول 8� منابع و مصارف صندوق بازنشستگی کارکنان بانک ها - 1400- میلیارد ریال

5-3-4� نسبت منابع به مصارف
  براساس صورت های مالی تلفیقی سال 1400 صندوق بانک ها 
میزان حق بیمه های بازنشستگی 3600 میلیارد تومان و میزان 
حقوق پرداختی 13 هزار 900 میلیون تومان بوده است که بر این 
اساس 26 درصد از مستمری بازنشستگی از طریق کسور پرداختی 
تأمین می شود. نگاه دقیق تر به وضعیت منابع و مصارف صندوق 

بانک ها مشخص می سازد سهم از سود شرکت ها بیشترین سهم 
را از تأمین مالی صندوق دارد و پس از آن فروش سهام و حق 

بیمه های بازنشستگی در رتبه های بعدی قرار دارند. 
درنهایت براساس اطلاعات سال 1400 صندوق در پایان سال 
17.5 هزار میلیارد تومان افزایش را در خالص دارایی های خود 

ثبت کرده است. 

مصارفمنابع

درصد از کلمبلغعنواندرصد از کلمبلغعنوان

98.6%139019حقوق و سایر مزایای بازنشستگی11.4%36112حق بیمه های بازنشستگی

0.0%17.5حق بیمه انتقالی به سایر طرح ها0.0%3.6حق بیمه انتقالی از سایر طرح ها

0.7%986هزینه های اداری پرسنلی8.8%27818سود سهام

0.1%75هزینه استهلاک سرقفلی21.6%68438سود ناشی از فروش سهام

0.5%774هزینه مالی9.8%30913سود منابع نزد بانک ها، سود سپرده ها و اوراق 4

0.0%32زیان تغییر ارزش سرمایه گذاری0.5%1725سایر درآمدها و هزینه های عملیاتی

0.1%108مالیات بر درآمد0.3%1021سایر درآمدها و هزینه های غیرعملیاتی

47.6%150564سهم گروه از سود شرکت ها

141011.5جمع316594.6جمع

175583.1افزایش در خالص دارایی طرح

مأخذ: صورت های مالی صندوق منتهی به سال 1400.

4-4� صندوق حمایت و بازنشستگی آینده ساز
 صندوق حمایت و بازنشستگی آینده ساز در تاریخ 1356/11/12 
2( قانون  عنوان یک صندوق بیمه اجتماعی به استناد ماده )
تأسیس سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران، ماده )4( قانون 
حمایت کارمندان در برابر اثرات ناشی از پیری و ازکارافتادگی و 
فوت مصوب 1354/12/9 و براساس  تبصره »2« ماده )11( قانون 
تشکیلات وزارت بهداری و بهزیستی )مصوب 1355( و به صورت 
مؤسسه غیردولتی با تصویب  شورای عالی تأمین اجتماعی 
وقت و موافقت سازمان امور اداری و استخدامی کشور در تاریخ 

1356/11/20 تشکیل شد و به ثبت رسیده است.
  براساس اساسنامه این صندوق پرداخت مستمری بازنشستگی، 
ازکارافتادگی، بازماندگی، بیکاری و ارائه بیمه خدمات درمانی به 
اعضای اصلی و تبعی و استقرار نظام هماهنگ متناسب و تمرکز 
وجوه و درآمدهای موضوع قوانین فوق الذکر، با به کارگیری اصول 
محاسبات بیمه ای و امکان انجام فعالیت های اقتصادی در راستای 

تحقق قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی، قوانین 
و مقررات عام تأمین اجتماعی و سایر قوانین و مقررات مربوط 
از اهداف تأسیس این صندوق بیان شده  است. اساسنامه جدید 
صندوق آینده ساز در سال 1398 مصوب شد که براساس آن 

صندوق تحت نظارت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در آمد. 

1-4-4� نرخ حق بیمه 
نرخ حق بیمه در صندوق بازنشستگی آینده ساز 26 درصد است 
که 7 درصد آن را بیمه شده می پردازد و 19 درصد را کارفرما.2 
درصد از این سهم برای تأمین هزینه های حق درمان بازنشستگان 
ازکارافتادگان و بازماندگان و مقرری   بگیران بیکاری تخصیص 
می یابد و بقیه به سایر تعهدات اختصاص می یابد و برای بیمه 
شدگان مشمول قانون کار 3 درصد حق بیمه به عنوان حق بیمه 
بیکاری، علاوه بر حق بیمه فوق تعیین شده و رأساً توسط کارفرمای 

به صندوق پرداخت می شود )13(.
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1.  ضریب ثابت ریالی در این فرمول برای سال 1400 بوده و پس از آن متناسب با افزایش سالیانه حداقل حقوق پایه مشمولین قانون کار، منوط به تصویب در بودجه سنواتی صندوق 
افزایش می یابد.

2-4-4� شرایط احراز
  براساس آیین نامه بیمه اجتماعی صندوق برای رسیدن به شرایط 

بازنشستگی فرد باید دارای یکی از شرایط زیر باشد:
الف( داشتن حداقل 60 سال تمام سن برای آقایان و 55 سال تمام 

سن برای بانوان با حداقل 20 سال سابقه بیمه پردازی.
ب( داشتن 35 سال سابقه بیمه    پردازی بدون شرط سنی. 

پ( داشتن 50 سال تمام سن برای آقایان با حداقل 30 سال سابقه 
بیمه    پردازی و داشتن 45 سال تمام سن برای بانوان با حداقل 25 

سال سابقه بیمه پردازی. 
کارفرما می تواند بازنشستگی بیمه شدگانی را که حداقل پنج سال 
پس از رسیدن به سن بازنشستگی مقرر در بندهای »الف و ب« 

به کار خود ادامه داده اند، از صندوق تقاضا کند.  
 بیمه شده ای که تمام یا بخشی از ایام بیمه    پردازی را در کارهای 
سخت و زیان آور که نتیجه آن فرسودگی و کاهش توانایی های 
جسمی و روحی بیماری شغلی و عوارض ناشی از آن است اشتغال  
داشته  باشد در صورت دارا بودن حداقل 20 سال سابقه متوالی یا 
25 سال سابقه متناوب بدون شرط سنی درخواست بازنشستگی 

داشته  باشند.  
3-4-4�شیوه محاسبه مستمری بازنشستگی

محاسبه مستمری بازنشستگی در صندوق بازنشستگی آینده ساز به 
دو روش صورت  می گیرد. روش نخست کل سابقه بازنشستگی فرد 
را در نظر می گیرد و شیوه دوم، محاسبه به روش دو سال آخر است 

که در ادامه هریک از این دو روش توضیح داده  شده  است. 
روش الف

A= ])متوسط حقوق و مزایا تا 2700 هزار ریال(*4 + )متوسط 
حقوق و مزایا بالای 2700 هزار ریال*2([ * ])سابقه موزون + 

)سابقه احراز محاسباتی *یک دوم([1
سابقه موزون: تا 120 ماه ضریب 1، مازاد بر 120 ماه تا 240 ماه 

ضریب 2، مازاد بر 240 ماه ضریب 3
سابقه بیمه    پردازی در مشاغل سخت و زیان آور در هر دوره پرداخت 

و پس از اعمال ضریب )1.5( مشمول سابقه موزون خواهد بود.
در محاسبه مستمری به روش اول چنانچه در هنگام بازنشستگی 
آقایان بین 50 تا 55 سال تمام سن و بانوان بین 45 تا 50 سال تمام 

سن  داشته  باشند  به ازای هر سال کسری سن، معادل دو درصد )2( 
و چنانچه آقایان بین 55 تا 60 سال تمام سن و بانوان بین 50 تا 
55 سال تمام سن  داشته  باشند  به ازای هر سال کسری سن معادل 
یک درصد )1( از حقوق مستمری آنان کسر می شود. بیمه پردازان 
با حداقل 60 سال تمام سن برای آقایان و 55 سال تمام سن برای 
بانوان با حداقل 20 سال سابقه بیمه    پردازی و بیمه پردازان با داشتن 
35 سال سابقه بیمه    پردازی بدون شرط سنی از این قاعده معاف 

هستند.
روش ب 

در این روش میزان مستمری بازنشستگی عبارت است از یک سی ام 
متوسط حقوق و مزایای 24 ماه آخر بیمه شده ضرب در سنوات 
پرداخت حق بیمه مشروط بر آنکه از سی و پنج سی ام متوسط 

حقوق و مزایای 24 ماه آخر تجاوز نکند.

در محاسبه مستمری بازنشستگی به روش )ب( رعایت سقف 
7( برابر حداقل دستمزد مشمولین قانون کار الزامی است.  (
نحوه محاسبه برای بیمه شدگانی که متوسط حقوق و مزایای 
مشمول کسر حق بیمه آنان در دو سال آخر بیشتر از )7( برابر 
حداقل دستمزد مصوب  شورای عالی کار باشد محاسبه مستمری 
بازنشستگی تا سقف هفت برابر مذکور به روش )ب( و مازاد بر آن در 
طول سنوات بیمه    پردازی در صورت پرداخت حق بیمه مربوطه به 
صندوق به شرح روش )الف( محاسبه و به میزان مستمری متعلقه 

اضافه می گردد.
4-4-4� نسبت پشتیبانی

  براساس اطلاعات سال 1399 صندوق آینده ساز 8600 نفر 
بیمه پرداز و 5316 نفر مستمری بگیر دارد که بر این مبنا نسبت 

پشتیبانی در این صندوق به 1.6 می رسد ]14[. 
5-4-4� نسبت منابع به مصارف

در جدول 9، میزان منابع و مصارف صندوق آینده ساز براساس 
داده های سال 1400 خلاصه شده  است. همان طور که مشخص 
است حق بیمه پرداختی 55 درصد از مستمری پرداختی را جبران 
می کند. در صورت در نظر گرفتن کل منابع و مصارف مشخص 
می شود وصولی حاصل از کسور بازنشستگی 48 درصد از منابع را 

حقوق بازنشستگي   =
𝐴𝐴

١٢ ∗ ٣٠
 

بازنشستگي  مستمري  =  

ميانگين حقوق دو سال  آخر  ∗  سابقه  خدمت تا ٣٥ سال 

٣٠
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شامل می شود و سود حاصل از سهام شرکت ها )26 درصد( و و سود 
حاصل از فروش اموال )16 درصد( در رتبه های بعدی قرار دارند. در 

طرف دیگر مصارف هستند که 81 درصد مصارف مربوط به تعهدات 
قانونی )حقوق، متناسب سازی و هزینه های درمانی( است.

جدول 9� منابع و مصارف صندوق بازنشستگی آینده ساز 1400- میلیارد ریال

عنوان
مبلغ

)میلیارد ریال(
سهم از کل 

منابع
عنوان

مبلغ
)میلیارد ریال(

سهم از کل 
مصارف

1%124هزینه های پرسنلی48%4.685وصولی حاصل از کسور بازنشستگی

1%118هزینه های اداری و سرمایه ای0%13وصولی حاصل از عضویت

59%6198حقوق پرداختی)مستمری و مقرری بیکاری(26%2.492حاصل از سود سهام شرکت ها

0%41استرداد کسور بازنشستگی به سایر صندوق ها0%2حاصل از سود سپرده های بانکی

18%1867طرح متناسب سازی مستمری بگیران0%41حاصل از اجاره املاک و مستغلات

4%433هزینه های درمانی16%1.569حاصل از فروش املاک، مستغلات و دارایی

5%485هزینه های سرمایه گذاری0%0وصولی از دولت

10%1000سرمایه گذاری4%433دریافت تسهیلات

2%201دیون پرداختنی5%456وصول مطالبات از شرکت ها

0%30موارد خارج از شمول0%13سایر منابع وصولی

10496جمع کل مصارف9.705جمع کل منابع

  مأخذ: بودجه صندوق حمایت و بازنشستگی آینده ساز- 1401.

5-4� سازمان بازنشستگی و وظیفه مستخدمین ثابت 
شهرداری تهران

سازمان بازنشستگی و وظیفه مستخدمین ثابت شهرداری تهران در 
سال 1354 به استناد ماده )58( اصلاحی قانون شهرداری ها و ماده 
)47( آیین نامه استخدامی شهرداری تهران مصوب سال 1345 
هیئت وزیران به منظور ایجاد صندوق بیمه بازنشستگی کارمندان 
شهرداری تهران تشکیل شد. براساس ماده )1( اساسنامه مصوب 
وزارت کشور، این سازمان دارای شخصیت حقوقی و استقلال مالی 
و اداری بوده و براساس ضوابط بازنشستگی اداره می شود. اولین 
اساسنامه سازمان در هنگام تشکیل در سال 1353 تدوین شد و 
به تصویب انجمن شهر تهران رسید و از تاریخ اولین تدوین با انجام 
یکسری تغییرات در سنوات 1368 و 1375 مجدداً ارائه شد که 
آخرین تغییرات با اصلاح برخی از مواد به استناد به تصویب شهردار 

تهران رسیده است.
  براساس اطلاعات ارائه شده از این نهاد مهم ترین وظایف صندوق 

بازنشستگی شهرداری به شرح زیر است: 
 برقراری و پرداخت حقوق و هر نوع مقرری دیگر بازنشستگان 

شهرداری تهران براساس قوانین جاری.
 سرمایه گذاری در شرکت ها، مؤسسات بازرگانی، صنعتی، 

تولیدی، خدماتی، آموزشی، فرهنگی و عام المنفعه.
 فراهم آوردن امکانات ورزشی، تفریحی و تسهیلات رفاهی جهت 
بازنشستگان و وظیفه   بگیران از طریق مراکز فرهنگی، ورزشی و 

تفریحی تابعه شهرداری تهران.
 مشارکت در طرح های اقتصادی مناطق و واحدهای تابعه 

شهرداری تهران.
 استفاده از امکانات مالی، فنی و اداری موجود در جهت افزایش 
بهره وری و پویایی سازمان به منظور کمک به بازنشستگان و 

وظیفه   بگیران تحت پوشش.
 اعطای وام به بازنشستگان و وظیفه   بگیران شهرداری تهران، طبق 

آیین نامه ها و دستورالعمل های مربوطه. 
1-5-4� نرخ حق بیمه 

نرخ حق بیمه در صندوق بازنشستگی شهرداری تهران 21 درصد 
است که 7 درصد آن را کارکنان و 14 درصد آن را کارفرما پرداخت 

می کند ]11[. 
2-5-4� شرایط احراز 

  براساس  ماده )41( آیین نامه استخدامی سازمان بازنشستگی و 
وظیفه مستخدمین ثابت شهرداری تهران مستخدمین شهرداری 

می توانند طبق شرایط زیر تقاضای بازنشستگی کنند:
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الف( داشتن حداقل شصت سال سن با هر قدر سابقه خدمت�
ب( داشتن حداقل پنجاه و پنج سال سن با حداقل سی سال 

سابقه خدمت�
47( شهرداری مکلف است کلیه  همچنین براساس  ماده )
مستخدمینی را که  شصت وپنج سال تمام سن دارند بازنشسته 

کند. ]15[
3-5-4� شیوه محاسبه مستمری بازنشستگی

  براساس ماده )44( آیین نامه استخدامی مستمری بازنشستگی 
عبارت است از یک سی وپنجم متوسط حقوق ضربدر سنوات 
خدمتی که مستخدم کسور بازنشستگی مقرر را پرداخت نموده و 
یا پرداخت آن را طبق مفاد این آیین نامه تعهد کرده باشد مشروط 
بر اینکه مستمری بازنشستگی آنان از آخرین حقوق و فوق العاده 

شغل قبل از بازنشستگی تجاوز نکند. 

  براساس ماده )45( متوسط حقوق موضوع ماده )44( عبارت از 
معدل حقوق و فوق العاده شغل سه سال آخر اشتغال به خدمت 
است و درصورتی که مجموع خدمت مستخدم از سه سال کمتر 
باشد متوسط حقوق معدل حقوق و فوق العاده شغل سنوات خدمت 

او خواهد بود.

4-5-4� نسبت پشتیبانی 
  براساس اطلاعات سال 1400 سازمان بازنشستگی شهر تهران 
)ارائه شده به مرکز( نسبت پشتیبانی در این سازمان نزدیک به 1 
است که با استانداردهای یک صندوق که به شیوه بین نسلی اداره 

می شود فاصله دارد. جدول 10 این اطلاعات را  نشان  می دهد. 

بازنشستگي  مستمري  =  
ميانگين حقوق سه سال  آخر  ∗  سابقه  خدمت به سال 

٣٥
 

جدول 10� نسبت پشتیبانی در سازمان بازنشستگی شهرداری تهران -1400

جدول 11� منابع و مصارف سازمان بازنشستگی شهرداری تهران-1399- میلیارد ریال

مأخذ: دفتر بیمه های اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی.

مأخذ: دفتر بیمه های اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی.

نفرعنوان

12379تعداد بیمه شدگان اصلی

9043تعداد مستمری   بگیران اصلی به تفکیک )بازنشسته(

30تعداد مستمری   بگیران اصلی به تفکیک )ازکارافتاده،(

2975تعداد مستمری   بگیران اصلی به تفکیک )باز مانده )تعداد پرونده((

1نسبت پشتیبانی 

5-5-4� نسبت منابع به مصارف 
جدول 11، منابع و مصارف سازمان بازنشستگی شهرداری 
تهران را در سال 1399  نشان  می دهد. ارقام جدول مشخص 
می کند که بیش از 40 درصد مخارج این سازمان از طریق کمک 

شهرداری تأمین می شود و از طرف دیگر 93 درصد مخارج صندوق، 
هزینه های مربوط به تعهدات قانونی است. به عبارت دیگر سهم 
اصلی در پرداخت حقوق و مزایای بازنشستگان شهرداری از طریق 

کمک سازمان مادر تأمین می شود. 

درصد از مصارفمبلغعنواندرصد از منابعمبلغعنوان

93%7.832حقوق و مزایای بازنشستگان37%3.257کسور بازنشستگی

5%451مصارف اداری و تشکیلاتی42%3.702کمک شهرداری

2%183سایر مصارف22%1.910سایر

8.466جمع8.869جمع
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بررسی وضعیت صندوق های بازنشستگی 
صنفی- اختصاصی در ایران

6-4� صندوق حمایت وکلا و کارگشایان دادگستری
در میان صندوق های بازنشستگی صنفی- اختصاصی در ایران 
صندوق حمایت وکلا و کارگشایان دادگستری بیشترین تأخیر زمانی 
را از زمان تصویب تا شروع به فعالیت رسمی دارد. نخستین گام در 
جهت ایجاد صندوقی به منظور حمایت از وکلای دادگستری با 
تصویب آیین نامه تعرفه حق الوکاله و هزینه سفر وکلای دادگستری 
مصوب تیرماه سال 1341 توسط وزیر وقت دادگستری، برداشته 
شد. به موجب ماده )12( این آیین نامه وکلا موظف بودند هنگام 
پرداخت مالیات معادل نصف آنچه را بابت مالیات می پردازند برای 
صندوق تعاون وکلا به حسابداری دادگستری بپردازند که در پایان 
هر ماه به کانون وکلای دادگستری پرداخت شود. شیوه مصرف وجوه 
صندوق تعاون موکول به تنظیم آیین نامه ای شد که توسط کانون 
وکلای دادگستری تنظیم شود و به تصویب وزارت دادگستری 
برسد. تنظیم این آیین نامه 6 سال زمان برد و پس از آن اداره امور 
صندوق به هیئت امنا مرکب از 7 نفر وکلای دادگستری مقیم مرکز 

سپرده شد و دو نفر نیز به عنوان بازرسان انتخاب شدند ]7[.
صندوق در قبال پرداخت وجوه موظف بود به معلولان و وکلای 
بیمار تحت شرایط خاص مساعدت پرداخت کند و البته وجوه 
پرداختی باید مسترد می شد، اما مقرری تأمین به طور  ماهیانه قابل 
پرداخت بود که ازجمله شرایط برقراری آن قبول عضویت صندوق 
و حداقل بیش از پانزده سال پرداخت حق عضویت مقرر بود. در 
سال 1350 قانون تشکیل صندوق تعاون وکلا و تأمین هزینه های 
کانون وکلای دادگستری جایگزین آیین نامه مذکور شد، وظیفه این 
صندوق کمک به وکلای دادگستری و کارگشایان در زمان پیری، 
ازکارافتادگی و کمک به بازماندگان آنان و پرداخت مساعده به 
وکلای بیمار بود، هرچند بهره گیری از این کمک و مساعده چندان 
سهل نبود و مورد استقبال قرار نگرفت. در سال های اولیه دهه 1350 
پیشکسوتان امور وکالت درصدد برآمدند، امکانات قانونی لازم برای 
برخورداری وکلا از مستمری بازنشستگی مانند سایر اقشار فراهم 
شود. این تلاش ها منجر به تصویب قانون تشکیل صندوق حمایت 
وکلا و کارگشایان دادگستری مصوب 29 / 10 / 1355 شد و 
چگونگی اجرای آن به تصویب آیین نامه اجرایی توسط کمیسیون 
مشترک مجلسین محول شد. در ضمن مقرر شد دارایی و تعهدات 
صندوق تعاون وکلا به این صندوق منتقل و صندوق تعاون منحل 
شود. اساسنامه صندوق حمایت وکلا هم در تاریخ 9/ 3/ 1357 به 
تصویب شورای عالی تأمین اجتماعی رسید، اما به علت معوق ماندن 
تصویب آیین نامه اجرایی، صندوق حمایت نتوانست شروع به کار 

کند. این وقفه ادامه داشت تا با تصویب قانون اصلاح ماده )8( قانون 
تشکیل صندوق حمایت وکلا و کارگشایان دادگستری مصوب 
8/23/ 1375 تهیه آیین نامه اجرایی به وزارت دادگستری و تصویب 
آن به هیئت وزیران محول شد و به این ترتیب تنظیم و تصویب 
آیین نامه پس از قریب بیست سال ممکن شد. دو سال بعد در تاریخ 
5/ 12/ 1377 این آیین نامه به تصویب هیئت وزیران رسید و امکان 
شروع فعالیت صندوق حمایت وکلا از آغاز سال 1378 فراهم شد. 
با شروع فعالیت صندوق حمایت، لزوم انجام پاره ای اصلاحات در 
اساسنامه مصوب 9/ 3/ 1357 مشخص شد که این اصلاحات در 
تاریخ 13 / 12 / 1379 به تصویب شورای عالی تأمین اجتماعی 

رسید ]7[. 
1-6-4� نرخ حق بیمه 

  براساس  ماده )1( آیین نامه صندوق، نرخ حق بیمه برای این 
صندوق 12 درصد است که 8 درصد آن را بیمه شده و 4 درصد آن 
را کانون وکلا می پردازد. همچنین براساس ماده )2( درآمد مأخذ 
محاسبه حق بیمه موضوع این آیین نامه به عنوان پایه برای سال اول 
اشتغال به وکالت وکلای پایه دو و سه و کارگشایان )1( برابر و برای 
وکلای پایه یک )2.1( برابر حداقل حقوق و فوق العاده های مستمر 
مشمولین قانون مدیریت خدمات کشوری در هر سال خواهد 
بود که به ازای هر سال اشتغال به وکالت ده درصد )10%( مبلغ 
پایه به عنوان اضافه   سالیانه به مبلغ پایه آن گروه اضافه می شود. 
حق بیمه سهم بیمه شده حداقل هر سه ماه یک بار باید به حساب 
صندوق واریز شود و تجدید پروانه وکالت بیمه شده موکول به ارائه 
مفاصاحساب پرداخت حق بیمه سال یا سال های قبل است. حق 
بیمه سهم کانون ها نیز هر دو ماه یک بار از طرف صندوق تعیین و به 
کانون ها اعلام خواهد شد و کانون ها مکلفند حداکثر ظرف یک ماه 

مبالغ اعلام شده را به حساب صندوق واریز کنند ]16[. 
2-6-4� شرایط احراز 

در صندوق وکلا بیمه شده می تواند با پرداخت حداقل 10 سال 
حق بیمه دوران وکالت، از مستمری بازنشستگی استفاده کند. این 

سوابق نیز به شرح زیر تعیین  شده اند: 
 سال های کارآموزی و وکالت قبل از فروردین ماه سال تصویب 

آیین نامه برای فردی که پروانه خود را تمبر کرده باشد؛ 
 سوابق خدمت رسمی ثابت یا عناوین مشابه دولت؛

 سوابق خدمت  قضایی؛
 مدت خدمت وظیفه عمومی.

که برای سوابق مذکور حق بیمه مربوط به صندوق پرداخت شده 
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باشد ]16[. 
3-6-4� شیوه محاسبه مستمری بازنشستگی 

  براساس  ماده )8( آیین نامه مستمری بازنشستگی مطابق فرمول 
عمومی بوده و عبارت است از یک سی ام متوسط آخرین دو سال 
پرداخت حق بیمه ضرب در سال های پرداخت حق بیمه مشروط 

بر اینکه این مبلغ از  صددرصد متوسط مذکور تجاوز نکند.

4-6-4� نسبت پشتیبانی 
  براساس اطلاعات سال 1397 تعداد بیمه پرداز در صندوق 
بازنشستگی وکلا 32 هزار و 29 نفر و تعداد مستمری بگیر در این 
صندوق یک هزار و 115 نفر بوده است که بر این اساس نسبت 
پشتیبانی صندوق فوق در این سال به 28.7 می رسد ]17[. نسبت 
پشتیبانی بالا در این صندوق حاصل جوان بودن این صندوق است. 

5-6-4� نسبت منابع به مصارف 
به دلیل بالا بودن نسبت پشتیبانی در صندوق وکلا بدیهی است 
میزان منابع از مصارف این صندوق بالاتر است. ازاین رو آنچه در این 
صندوق اهمیت دارد پیش بینی های اکچوئری آن است. براساس 
آخرین گزارش اکچوئری در دسترس این صندوق که در سال 
1399 )  براساس اطلاعات سال 1397( انجام شده  است براساس 
مدل آخرین بازمانده و براساس جمعیت آن زمان صندوق اگر قرار 
باشد حیات صندوق تا فوت آخرین بازمانده ادامه یابد، با توجه به 
تعهدات مستمری وعده داده شده به مشترکین صندوق و منابع 
ورودی به صندوق جهت برآوردن این تعهدات طرح مستمری 
مزبور با کسری  قابل توجه حدود 76000 میلیارد تومانی به ارزش 
حال 1397 مواجه است. عدد مزبور بیانگر آن است که پایداری 
مالی صندوق در آینده به شدت شکننده بوده و سازوکار قانونی 
موجود در صندوق بستر یک بازی پانزی را فراهم کرده  است ]17[. 

4-7� صندوق بازنشستگی سازمان بنادر و دریانوردی
صندوق بازنشستگی و وظیفه مستخدمین سازمان بنادر و 
دریانوردی بنا به ماده )1( مقررات اصلاحی بازنشستگی و وظیفه 
آیین نامه استخدامی سازمان بنادر و دریانوردی و به استناد ماده 
)35( آیین نامه استخدامی سازمان بنادر و دریانوردی مصوب 
مردادماه سال 1349 براساس قانون حمایت کارمندان در برابر 
اثرات ناشی از پیری و  ازکارافتادگی و فوت مصوب اسفندماه سال 

1349 و وفق ماده )3( مقررات اصلاحی بازنشستگی و وظیفه 
مذکور ایجاد شد. صندوق وابسته به سازمان بنادر و دریانوردی 
بوده و دارای شخصیت حقوقی است و از لحاظ اداره و بهره برداری 

از منابع دارای استقلال مالی است.
1-7-4� نرخ حق بیمه

مطابق ماده )12( قانون اصلاح پاره ای از مقررات مربوط به 
مستمری بازنشستگی بانوان شاغل خانواده ها و سایر کارکنان 
مصوب 1379 نرخ کسور بازنشستگی سهم کارمند )9( درصد و 
سهم کارفرما یک ونیم برابر آن )13.5 درصد( تعیین شده  است. 
ضمن اینکه به موجب مصوبه سازمان بنادر و دریانوردی 2.6 درصد 
به سهم کارفرما اضافه شده و مجموع سهم کارفرما 16.1 درصد 

است که مجموع نرخ حق بیمه را با 25.1 می رساند. 
2-7-4� شرایط احراز 

شرایط احراز در صندوق بازنشستگی بنادر و دریانوردی مطابق   ماده 
)103( قانون خدمات کشوری است که شرح آن در شرایط احراز 

صندوق بازنشستگی بانک ها ارائه شد. 
3-7-4� شیوه محاسبه مستمری بازنشستگی 

به استناد ماده )6( قانون اصلاح پاره ای از مقررات مربوط به 
مستمری بازنشستگی بانوان شاغل خانواده ها و سایر کارکنان 
مصوب 1379/02/13 مجلس مبنای تعیین مستمری بازنشستگی 
در این صندوق برابر با معدل تمامی حقوق و مزایای دریافتی که 
ملاک کسور بازنشستگی است در دو سال آخر خدمت با اعمال 

آخرین ضریب حقوق است. 
  براساس ماده )106( قانون مدیریت خدمات کشوری مبنای 
محاسبه کسور بازنشستگی و مستمری بازنشستگی کارمندان 
مشمول این قانون، حقوق ثابت به اضافه فوق العاده های مستمر 
)فوق العاده های شغل، سختی شرایط محیط کار، ایثارگری و تفاوت 
تطبیق( و فوق العاده ویژه بند »10« ماده )68( قانون مدیریت 

خدمات کشوری است. 
4-7-4� نسبت پشتیبانی 

  براساس اطلاعات سال 1402 )ارائه شده به مرکز( تعداد شاغلان 
کسور پرداز در صندوق 1496 نفر و تعداد مستمری بگیر اصلی 
اعم از بازنشسته و فوت شده 2546 نفر است که بر این اساس نرخ 

پشتیبانی در این صندوق به 0.59 می رسد. 
5-7-4 � نسبت منابع به مصارف

مراجعه به داده های سال 1402 صندوق نشان  می دهد منابع 
صندوق شامل درآمد حاصل از کسور، سود سپرده و اجاره تنها 17 

بازنشستگي  مستمري  =  

ميانگين حقوق دو سال  آخر  ∗  سابقه  خدمت

٣٠
 



25

بررسی وضعیت صندوق های بازنشستگی 
صنفی- اختصاصی در ایران

درصد از مخارج این صندوق را پوشش می دهد و صندوق بنادر در 
تأمین کسری خود به بودجه سازمان مادر متکی است. در جدول 

12 این ارقام خلاصه  شده اند. 

جدول 12� نسبت منابع به مصارف صندوق بازنشستگی بنادر و دریانوردی-1402-میلیارد ریال

درصد از منابعمبلغ )میلیارد ریال(عنواندرصد از منابعمبلغ )میلیارد ریال(عنوان

62%627کسور94%5733حقوق

35%356سپرده3%176درمان

3%31اجاره3%212اداری و عمومی

1014جمع6121جمع

83%نسبت کسری به مصارف5107کسری

مأخذ: دفتر بیمه های اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی.

8-4� صندوق بازنشستگی شرکت صنایع ملی مس ایران
شرکت مس ایران در سال 1354 تأسیس شد. در همان زمان 
مقرر می شود به دلیل بدی شرایط آب و هوای محل فعالیت 
)سرچشمه( افراد نیازمند مشوق هایی برای کار در این شرکت 
هستند که درنتیجه آن تصمیم گرفته شد آیین نامه استخدامی 
این شرکت توسط مجمع تهیه و تصویب شود. این روند سه سال به 
طول می انجامد و در سال 1357 به تصویب می رسد. در آن زمان 
با الگوگیری از شرکت فولاد هرمزگان این موضوع مطرح شد که 
شرکت مس نیز صندوق بازنشستگی مستقل خود را  داشته  باشد 
که این موضوع در آیین نامه استخدامی صندوق بازنشستگی مصوب 
شد. این صندوق تا سال ها شخصیت حقوقی مستقل نداشت و 
به عنوان یک حساب فعالیت می کرد و تنها یک هیئت امنا به انتخاب 
هیئت مدیره شرکت مس بر آن نظارت داشت. کسور سهم کارمند 
و کارفرما به این حساب واریز می شود. این روند ادامه داشت تا در 
سال 1372 وزارت صنایع و فلزات تأسیس شد. در آن قانون گفته 
شد که این وزارتخانه موظف است یک آیین نامه متحدالشکل برای 
کلیه شرکت های حوزه فعالیت وزارتخانه ایجاد کند. این روند تا 
سال 1379 متوقف ماند و در این سال هیئت وزیران این آیین نامه 
را مصوب کرد که در آیین نامه برای نخستین بار نام صندوق مس 
و صندوق فولاد ذکر شد و با ضوابط خود رسمیت یافت. در سال 
1381 نیز این صندوق به عنوان مؤسسه ای غیرانتفاعی و دارای 
شخصیت حقوقی و استقلال مالی و اداری به ثبت رسید. شایان ذکر 
است که در آیین نامه مصوب سال 1379 گفته شد که صندوق 
فولاد و صندوق مس ادغام شود. این ادغام به دلیل موانع اجرایی 
متعدد هیچ گاه محقق نشد و هر دو صندوق تاکنون به صورت مجزا 

به فعالیت خود ادامه داده اند. 
1-8-4� نرخ حق بیمه 

نرخ حق بیمه در صندوق مس 30 درصد است که 10 درصد 
آن را بیمه شده و 20 درصد آن را کارفرما می پردازد ]11[. 
شایان ذکر است که بنا به تبصره »3« بند »8« ماده )98( آیین نامه 
استخدامی شرکت ها و واحدهای تابعه وزارت معادن و فلزات، 
حقوق مشمول کسر کسور در صندوق مس علاوه بر حقوق پایه 
شامل فوق العاده های شغل، جذب و نگهداری، تطبیق، سختی 
شرایط کار، مدیریت و سرپرستی، تخصص و فوق العاده شایستگی 

می شود.  
2-8-4� شرایط احراز 

در صندوق مس مردان با 60 سال سن و 10 سال سابقه و زنان با 
55 سال سن و 10 سال سابقه می توانند بازنشسته شوند. همچنین 
مستخدمان که 30 سال سابقه دارند بدون شرط سنی می توانند 
بازنشسته شوند. علاوه بر این کارفرما می تواند افرادی را که حداقل 

دارای بیست سال خدمت معتبر باشند بازنشسته نماید ]18[.
3-8-4� شیوه محاسبه مستمری بازنشستگی 

در صندوق مس محاسبه مستمری بازنشستگی از قاعده کلی 
یک سی ام متوسط حقوق دو سال آخر با اعمال آخرین ضریب پیروی 
می کند مشروط بر اینکه حداقل مستمری بازنشستگی هیچ گاه 

کمتر از حداقل مستمری بازنشستگی مصوب دولت نباشد ]18[.
4-8-4� نسبت پشتیبانی 

  براساس اطلاعات سال 1401 اعضای بیمه پرداز در این صندوق 
2814 نفر و تعداد پرونده مستمری   بگیران 4713 نفر است که بر 
این اساس نسبت پشتیبانی صندوق به 0.56 رسیده است ]19[. 
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1. در مورد سایر صندوق ها اطلاعات لازم در اختیار قرار نگرفت. 

5-8-4� نسبت منابع به مصارف
روش تأمین مالی صندوق مس تا سال 1386 به این گونه بوده 
است که صندوق هر سال منابع و مصارف سال آینده را محاسبه 
کرده و میزان کسری   سالیانه را شرکت مس پرداخت می کرد. 
به عبارت دیگر تأمین کسری صندوق مس به عنوان هزینه قابل قبول 
مالیاتی شرکت مس برآورد حسابداری شده و تأمین می شد. این 
موضوع نیز مطابق مصوبه هیئت وزیران بود که در آن شرکت مس 
موظف به جبران کسری صندوق مس شده بود. در سال 1386 
شرکت مس خصوصی و از زیرمجموعه آیین نامه استخدامی خارج 
شد. در این زمان سازمان امور مالیاتی درگیر موضوعی حقوقی 
با شرکت مس شده و اعلام  کرد تأمین کسری صندوق مس 
تنها در صورتی به عنوان هزینه شرکت ثبت می شود که به تأیید 
هیئت وزیران برسد. پس از این مشکل شرکت مس این موضوع را به 
تأیید هیئت وزیران رساند که هزینه کسری صندوق مس به عنوان 
هزینه قابل قبول مالیاتی شرکت مس ثبت شود. تصمیم دیگری 
که در این دوره شرکت مس اتخاذ کرد این بود که به جای تأمین 
کسری سالیانه، شرکت به صندوق منابعی را انتقال دهد و صندوق 
موظف باشد از محل درآمد این منابع کسری خود را تأمین کند. 

درنتیجه این تصمیم منابعی ازجمله ساختمان به صندوق منتقل 
شد، اما کماکان صندوق با کسری مواجه بود. در تصمیم بعدی 
شرکت مس منابع دیگری را به صندوق منتقل کرد که در ازای آن 
صندوق، سهام شرکت مس را خریداری کرد و از سود این سهام در 
سال های بعد برای پرداخت مستمری بازنشستگی استفاده کرد. 
این سیاست تاکنون باعث شده  است صندوق مس با کسری جدید 
مواجه نباشد و در برخی سال ها مازاد نیز به ثبت رساند )مجموعه 

گفتگوهای پژوهش(.

9-4� جمع بندی 
در این بخش وضعیت 8 صندوق بازنشستگی صنفی- اختصاصی 
از منظر شاخص های کلیدی مورد بررسی قرار گرفت.1 در جدول 
13 خلاصه ای از این اطلاعات طبقه بندی شده  است. باید توجه 
کرد شاخص های مهم دیگری به ویژه در حوزه کفایت مزایای 
بازنشستگی وجود دارند که بررسی آنها در صندوق های صنفی- 
اختصاصی نیازمند اطلاعات مکمل بوده و خود موضوع پژوهشی 
مستقل است. در بخش بعدی با توجه به نتایج این بخش و گفتگو 
با کارشناسان چالش های دیگر صندوق های صنفی- اختصاصی 

بررسی شده  است.
جدول 13� خلاصه اطلاعات صندوق ها در شاخص های کلیدی و پایداری مالی

شیوه محاسبه مستمرینسبت پشتیبانیحق بیمهنام صندوق
نسبت درآمد حاصل 
از کسور به تعهدات 

بلندمدت 
محل جبران کسری

نفت
25

31.25
0.97

فرمول عمومی. برای سوابق بیش از سی سال نرخ انباشت 

1.6 می شود. )ضریب یک شصتم(
41 درصد

سود سهام سود سهم 

شرکت ها

3 درصدفرمول عمومی300.05فولاد
اعتبارات دولتی و سود 

سرمایه گذاری

سهم گروه از سود شرکت ها26 درصدفرمول عمومی300.83بانک ها

سود سهم و فروش اموال55 درصدفرمول عمومی + فرمول ویژه تمام شماری261.6آینده ساز

کمک شهرداری41.5 درصدمیانگین 3 سال آخر با نرخ انباشت یک سی وپنجم211شهرداری تهران

وکلا و کارگشایان 

دادگستری
کسری نداردفرمول عمومی1228.7

کمک سازمان بنادر و دریانوردی11 درصدفرمول عمومی25.10.59بنادر و دریانوردی

-300.56ملی مس
سود سهام خریداری شده از 

شرکت مس
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بررسی وضعیت صندوق های بازنشستگی 
صنفی- اختصاصی در ایران

1-5� عدم وجود قواعد یكسان و رفتار برابر
جلوگیری از چندپاره شدن سیستم های بازنشستگی به خصوص 
در بیمه پایه و رفتار برابر با اعضا یکی از نکاتی است که سازمان 
بین المللی کار )ILO( و اتحادیه بین المللی تأمین اجتماعی 
)ISSA(، به آن تأکید دارند. از نظر ILO »رفتار برابر یکی از اصول 
راهبردی تأمین اجتماعی است«. بااین حال مرور قوانین مربوط به 
صندوق های بازنشستگی در ایران نشان داد هرکدام از صندوق های 
بازنشستگی از قوانین مخصوص خود تبعیت می کنند و حتی در 
اصول پایه ای مانند تعیین نرخ حق بیمه، شرایط بازنشستگی و 
تعیین مستمری، قاعده یکسانی وجود ندارد. این موضوع نه تنها 
باعث نابرابری بین بازنشستگان در صندوق های مختلف شده  
است، بلکه بین کارمندان یک صندوق نیز تفاوت ایجاد کرده است، 
البته در اینجا منظور از تفاوت، اختلاف های ناشی از نوع کار نیست، 
بلکه شرایط قانونی به گونه ای است که ممکن است برای یک پست 
مشخص و یکسان اما در دو سازمان مختلف شرایط بازنشستگی، 

مستمری بازنشستگی و خدمات تکمیلی متفاوت باشد ]20[. 
همان طور که در بخش قبلی گزارش نشان داده شد در حال حاضر 
بین صندوق های صنفی- اختصاصی هم از نظر حق بیمه پرداختی 
و هم از منظر مزایای پرداختی و هم از نظر شیوه محاسبه مزایا 

تفاوت های عمده وجود دارد. 
از نظر حق بیمه پرداختی: سهم کارفرما از 14 درصد برای 
شهرداری تهران تا 21 درصد برای صندوق بانک ها و بیمه مرکزی 
متفاوت است. بیشترین سهم کارمند مربوط به کارکنان هما با 11 
درصد و کمترین آن مربوط به کارمندان صنعت نفت با 6 درصد 
است. بیشترین حق بیمه در مجموع مربوط به صندوق فولاد، 
بانک ها، مس و بیمه مرکزی با 30 درصد و کمترین آن مربوط به 

صندوق وکلا با 12 درصد و بعد از آن صندوق شهرداری ها با 21 
درصد حق بیمه پرداختی است. علاوه بر این باید توجه داشت که 
در برخی صندوق ها این نرخ حق بیمه، شامل حق بیمه درمان نیز 
می شود )صندوق آینده ساز( در برخی صندوق ها تأمین هزینه 
درمان چه در زمان اشتغال و چه در زمان بازنشستگی به عهده 
شرکت مادر است )مس( و درنتیجه مخارج مربوط به این حق بیمه 

نیز متفاوت تعریف شده  است. 
در پرداخت مستمری: بیشتر صندوق ها از معیار متوسط حقوق 
دو سال آخر با نرخ انباشت 3.3 درصد تبعیت می کنند، اما در همین 
صندوق ها نیز به دلیل تبصره های مختلف در تعیین مزایا و تفاوت 
در حقوق و دستمزد زمان اشتغال که حتی بین کارکنان مستقیم و 
غیرمستقیم دولت نیز وجود دارد، تفاوت در مستمری بازنشستگی 
بین صندوق های موجود بالاست. علاوه بر این برای محاسبه 
مستمری بازنشستگی برای سنوات بیشتر از 30 سال نرخ انباشت 
در صندوق ها متفاوت بوده و برای برخی صندوق ها برابر با یک سی ام 
)3.3 درصد( و برای برخی دیگر 2.5 درصد تعیین شده  است. در 
صندوق آینده ساز نیز که روش محاسبه مستمری بازنشستگی 

به طور کامل متفاوت است. 
برای همه  متأسفانه اطلاعات متوسط مستمری پرداختی 
صندوق های بازنشستگی صنفی- اختصاصی برای یک سال 
مشخص در دسترس نبود. در جدول 14 نسبت متوسط مبلغ 
پرداختی در صندوق های مورد بررسی به حداقل دستمزد کارگری 
برای سالی که اطلاعات آن در دسترس است ارائه شده  است. 
همان طور که مشاهده می شود براساس این اطلاعات متوسط 
مستمری بازنشستگی در صندوق شهرداری نزدیک به 3 برابر 
حداقل حقوق است   درحالی که در صندوق فولاد این نسبت 2 برابر 

به دست آمده است. 

5. بررسی چالش ها و مزیت های صندوق های صنفی- اختصاصی

جدول 14� نسبت متوسط مستمری به حداقل حقوق کارگری

نسبت متوسط حقوق به حداقل حقوقحداقل حقوق کارگریمتوسط حقوقسال مورد بررسیعنوان

1399768426102.9سازمان بازنشستگی شهرداری تهران

14021689973082.3صندوق بازنشستگی آینده ساز

14011236356802.2صندوق بازنشستگی کارکنان صنعت نفت

1400788737052.1صندوق بازنشستگی سازمان بنادر و دریانوردی

1400768137052.1صندوق بازنشستگی کارکنان بانک ها

1400737237052.0صندوق بازنشستگی کارکنان فولاد
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شایان ذکر است که در برخی از صندوق ها مانند صندوق نفت، 
آینده ساز و شهرداری تهران علاوه بر بازنشستگی پایه با مساعدت 
کارفرما صندوق بازنشستگی تکمیلی نیز وجود دارد که بر 

مستمری بازنشستگی می افزاید.  
تمام موارد فوق باعث شده  است در بیمه اجتماعی پایه رفتار برابر 
با همه اعضای صندوق ها اعم از بیمه پرداز و حقوق بگیر خدشه دار 

شود. 

2-5� عدم تحرک نیروی کار 
در بررسی وضعیت صندوق های بازنشستگی به ویژه صندوق های 
بازنشستگی پایه، امکان جابه جایی نیروی کار بین صندوق ها 
به عنوان یک شاخصه مهم مطرح می شود. این موضوع کمک 
می کند نیروی کار بدون نگرانی بابت از دست رفتن سوابق پیشین 
خود تغییر موقعیت شغل خود را در نظر داشته  باشد. در حال حاضر 
انتقال سوابق از سازمان تأمین اجتماعی به صندوق های صنفی- 
اختصاصی با موانع قانونی و اجرایی متفاوت همراه است. انتقال 
سوابق بین خود صندوق های صنفی- اختصاصی نیز همچنین 
است. شیوه انتقال منابع مالی از صندوق مبدأ به مقصد و شیوه 
محاسبه سود پرداختی به حق بیمه ها در کنار چندگانه بودن 
قوانین هم در نرخ بیمه و هم در سوابق و شرایط احراز از موانع اصلی 
این انتقال است. علاوه بر این براساس داده های دریافتی براساس 
گفتگو با کارشناسان صندوق های صنفی-اختصاصی، قدرت 
سازمان تأمین اجتماعی نیز باعث شده  است صندوق های صنفی- 
اختصاصی قدرت چانه زنی کمتری برای انتقال سوابق از سازمان به 
صندوق ها را داشته  باشند. این موضوع درنهایت برای صندوق هایی 
که هنوز در حال عضوگیری هستند و این عضوگیری می تواند به 
پایداری مالی آنها کمک کند یک چالش مهم است. شایان ذکر 
است که در سال 1402 قانون »نقل وانتقال سوابق بیمه یا کسور 
بازنشستگی بین صندوق های بازنشستگی و تجمیع سوابق بیمه ای 
اشخاص« به تصویب رسید. در این قانون تلاش شده  است حقوق 
ذی نفعان رعایت شده و در آن ارزش زمانی کسور پرداخت شده 
توسط بیمه شده هنگام نقل و انتقال سوابق بیمه به صندوق های 
دیگر حفظ می شود. در عین حال این قانون امکان استفاده از 
مستمری جمع )پرداخت مستمری بازنشستگی از بیش از یک 
صندوق( را نیز فراهم کرده است. قانون فوق در صورت اجرایی شدن 
از یک طرف باعث کاهش بار مالی تحمیل شده به افراد برای انتقال 
سوابق می شود و از طرف دیگر با طرح موضوع »مستمری جمع« 

امکان تحرک نیروی کار را بیشتر می سازد.

3-5� تحمیل هزینه به دستگاه مادر و درنهایت ذی نفعان 
نهایی

همان طور که در بخش قبل بررسی شد، از 8 صندوق مورد بررسی، 
4 صندوق در گذشته و / یا در حال حاضر مصارف جاری بیش از 
منابع تعریف شده و استاندارد آنهاست که این موضوع سبب شده 
 است این صندوق ها برای تأمین کسری خود به روش های غیرپایدار 
رو آورند یا این کسری را از منابع نهادهای بالادست تأمین کنند. 
فروش ساختمان )صندوق آینده ساز(، فروش سهام )صندوق 
بانک ها(، استقراض از شرکت مادر )صندوق فولاد و مس پیش از 
واگذاری به بخش غیردولتی و صندوق سازمان بنادر و دریانوردی 
و صندوق شهرداری( و تأمین از محل بودجه عمومی کشور )فولاد 
بعد از انتقال به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و وزارت اطلاعات( 
ازجمله روش های تأمین منابع مالی جهت جبران کسری جاری 
صندوق ها بوده است. طبیعی است در مواردی که صندوق ها برای 
وصول مطالبات جاری به فروش سهام و دارایی روی می آورند نیز 
درنهایت وابسته به بودجه نهاد بالادست خواهند شد. شایان ذکر 
است موضوع وابستگی به بودجه دستگاه مادر یا دولت و فروش 
دارایی برای سایر صندوق های صنفی- اختصاصی )اختصاصی که 

در این گزارش بررسی تفصیلی نشده اند( نیز وجود دارد.
موضوعی که در این زمینه لازم است به آن توجه شود بار مالی 
این جبران برای عموم جامعه است. به طور کلی در مباحث مربوط 
به بیمه های اجتماعی که دولت پشتیبان نهایی صندوق هاست، 
ذی نفع نهایی صندوق ها، عموم مردم تعریف می شوند. برای 
شرح بهتر موضوع لازم است به تعریف ذی نفع نهایی توجه شود. 
به طورکلی برای صندوق های بازنشستگی چند گروه ذی نفع 
تعریف می شود: شاغلان یا بیمه پردازان صندوق، بازنشستگان یا 
حقوق بگیران صندوق، کارفرمایان، دولت )به عنوان پرداخت کننده 
سهمی از حق بیمه و به عنوان پشتیبان نهایی( و درنهایت عموم 
جامعه. در میان این ذی نفعان آن گروهی که درنهایت پذیرنده 
ریسک های نهایی هستند به عنوان ذی نفع نهایی نیز شناخته 
می شوند. در مورد صندوق های بازنشستگی زمانی که یک صندوق 
دچار ناپایداری مالی می شود دولت لازم است تعهدات آنها را 
به عهده گرفته و مطالبات حقوق بگیران را پرداخت نماید. بدیهی 
است دولت ها برای تأمین این منابع به مالیات ها یا سایر درآمدهای 
عمومی وابسته هستند که به معنای تحمیل بار تأمین تعهدات بر 
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جامعه خواهد بود ]21[. در مواردی که صندوق ها از شرکت های 
مادر و پشتیبان تأمین می شوند نیز این هزینه به هزینه تمام شده 
کالاها و خدمات ارائه شده از طرف شرکت های مادر اضافه خواهد 
کرد که درنتیجه آن با افزایش قیمت کالاها و خدمات بار آن باز هم 
به جامعه منتقل خواهد شد. ازاین رو هر نوع ریسک در صندوق های 
بازنشستگی با پشتیبانی دولت درنهایت ریسکی مربوط به کل 
جامعه است و در حال حاضر با کسری صندوق های بازنشستگی 
این ریسک به جامعه تحمیل شده و در صورت ادامه روند در آینده 

با بار مالی سنگین تری برای جامعه همراه خواهد بود. 

4-5� نبود شفافیت
یکی از مهم ترین ویژگی ها و شاخصه های ارزیابی یک صندوق 
بازنشستگی، شفافیت آن است. سازمان بین المللی شفافیت در 
تعریف این مهم چنین آورده است: »]شفافیت[ اصلی است که 
براساس آن افراد بتوانند از موضوعات، تعداد و کیفیت تصمیمات 
اداری، معاملات تجاری و امور خیریه ای که زندگی آنها را تحت تأثیر 
قرار می دهد مطلع شوند. از طرفی تکلیف مستخدمین و مدیران 
دولتی این است که رفتار آنها قابل رؤیت، قابل پیش بینی و قابل 

درک باشد«. 
به طورکلی سیاستگذاران و دولت ها عموماً گرایش دارند تصمیمات، 
اقدامات و پیش از آن بحث ها و مذاکرات خود را به صورت غیرعلنی 
و با اختفا و پنهان کاری به پیش برند و اغلب دلایل و توجیهاتی 
برای آن دارند. براساس اصل شفافیت، تمام تصمیماتی که توسط 
نهادها و مؤسسه های عمومی و دولتی گرفته  می شود، باید منطبق 
با قوانین و مقررات صورت گرفته و تمامی اسناد و اطلاعات مربوط 
به راحتی در دسترس شهروندان قرار گیرد؛ چه آنها که از این 
اقدامات و تصمیمات مقامات و نهادهای دولتی متأثر می شوند و چه 
آنهایی که به عنوان شهروند در جامعه مدنی از این تصمیمات متأثر 
نیستند ]22[ ]23[.  بدین ترتیب شفافیت به وجود اطلاعات دقیق 
و قابلیت دسترسی به آنها برای بازیگران داخل و خارج از عملیات 
دولت اشاره دارد و این اطلاعات در ارزیابی عملکرد مؤسسات مؤثر 

است ]22[. 
برخلاف رویکرد سنتی که اطلاعات در صورت درخواست یکی از 
اعضای جامعه می تواند در دسترس قرار گیرد، اکنون تأکید می شود 
که اطلاعات دولتی باید در دسترس همگان باشد، مگر اینکه دلیلی 
منطقی برای محرمانه نگه داشتن آن وجود داشته  باشد ]24[. بر 
این اساس شفافیت »باز بودن نحوه کار داخلی سازمان دولتی و 

تصمیمات آنها برای اشخاص ثالث است، خواه این اشخاص در آن 
سازمان باشند و خواه نباشند«.

موضوع شفافیت در مورد نهادهایی با منافع عمومی بسیار با اهمیت 
است. این موضوع، اما در مورد صندوق های بازنشستگی از اهمیت 
دوچندان برخوردار است. نهادهای بازنشستگی ازجمله نهادهایی 
هستند که سوء مدیریت در آنها ممکن است سال ها بعد و در 
مواردی برای نسل های بعد آشکار شود. برای درک بهتر چگونگی 
شفافیت در صندوق های بازنشستگی بررسی نمونه کانادا می تواند  
قابل توجه باشد. در این سیستم گزارش دهی منظم یکی از الزامات 
روشن است. یک صورت حساب مالی فصلی، ظرف 45 روز بعد از 
پایان هر فصل، برای وزیر مربوطه و وزرای ایالتی ارسال می شود. 
همچنین، گزارش سالیانه ای نیز تا 90 روز بعد از پایان هر سال باید 
برای وزرا تهیه و ارسال شود. نسخه ای از این گزارش باید از طریق 
کتابخانه های عمومی و سایت صندوق بازنشستگی کانادا 

در دسترس عموم و ذی نفعان قرار گیرد ]17[. 
در ایران متأسفانه دسترسی به اطلاعات صندوق های بازنشستگی 
همواره با موانع بسیار مواجه است. این موضوع به ویژه در مورد 
صندوق های صنفی- اختصاصی قابل رصد است. هرچند در برخی 
از صندوق ها مانند صندوق نفت، وکلا و بانک ها می توان از طریق 
تارنمای آنها به اطلاعات کلی و در مواردی صورت های مالی آنها 
دست  یافت، اما در مورد سایر صندوق ها این اطلاعات موجود 
نیست. علاوه بر این گزارش   سالیانه این صندوق ها یا تهیه نمی شود 
و یا در صورت تهیه مطابق استانداردهای حداقلی نیست. )این 

استانداردها در پیوست گزارش ارائه  شده اند(. 
در کنار موارد فوق، یکی دیگر از مشکلات ناشی از عدم شفافیت و در 
دسترس نبودن اطلاعات، ممکن نبودن محاسبه نرخ های کلیدی، 
شناسایی دایره خدمات هر صندوق و وضعیت دقیق مالی است. 
برای مثال نرخ جایگزینی به عنوان یکی از کلیدی ترین شاخص ها 
در حوزه بازنشستگی تنها برای صندوق کشوری در دسترس است. 
با توجه به نزدیک بودن )و نه لزوماً یکسان بودن شیوه محاسبه( 
انتظار می رود نرخ جایگزینی برای صندوق ها نزدیک به هم باشد، اما 
این اطلاعات در دسترس نیست. نزدیک ترین معیار به این شاخص، 
بررسی نسبت متوسط حقوق بازنشستگی به متوسط حقوق 
مشمول کسر کسور است. بررسی این شاخص در صندوق های 
مختلف نشان  می دهد این نسبت از 50 درصد تا 90 درصد متغیر 
است. این دامنه گسترده اختلاف می تواند ناشی از موارد متعدد 
ازجمله بازنشستگی های پیش از موعد، تفاوت در ترمیم حقوق 
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بازنشستگی، تفاوت در شیوه اجرای متناسب سازی و موارد دیگر 
باشد که بدون دسترسی به اطلاعات شناسایی این عوامل ممکن 

نیست. 

5-5� چندگانگی قوانین مترتب
یکی از چالش هایی که صندوق های صنفی- اختصاصی با آن مواجه 
هستند چندگانگی قوانینی است که این صندوق ها ملزم به رعایت 
آن هستند. صندوق های صنفی- اختصاصی هرچند براساس قواعد 
داخلی خود شکل  گرفته اند و در مواردی مثل تعیین نرخ حق بیمه 
و شرایط احراز به صورت مستقل عمل می کنند، اما در برخی قوانین 
کلی مانند ترمیم مستمری بعضاً از قوانین یکسان پیروی می کنند. 
این موضوع در سال های اخیر که موضوع متناسب سازی مستمری 
بازنشستگی مطرح شده، اهمیت دوچندان یافته  است. هرچند این 
موضوع در ابتدا برای بازنشستگان صندوق بازنشستگی کشوری و 
نیروهای مسلح مطرح شد، اما به سازمان تأمین اجتماعی نیز تسری 
یافت و درنهایت سایر صندوق ها نیز ملزم به رعایت آن شدند که این 
موضوع بار مالی پیش بینی نشده ای را برای صندوق ها ایجاد کرد. 
اجرای طرح های بازخرید نیروی کار که در سطح دولت اجرا شد 
قوانین متعدد بازنشستگی پیش از موعد و قوانین سخت و زیان آور 
ازجمله دیگر قوانینی است که خارج از قوانین داخلی صندوق ها 
بر آنها تحمیل شده و به دنبال آن منابع و مصارف صندوق ها را 
تحت تأثیر جدی قرار داده است )مجموعه گفتگوهای نگارنده(. 
شایان ذکر است که این چالش تنها مربوط به صندوق های صنفی- 
اختصاصی نیست، اما در این صندوق ها به ویژه به دلیل کوچک 
بودن آنها و موانعی که در جذب بیمه پرداز جدید برای آنها وجود 
دارد، پیامدهای این سیاست ها تشدید می شود. شایان ذکر است 
این مشکل تنها مربوط به صندوق های صنفی اختصاصی نیست و 
سایر صندوق ها نیز در ارائه گزارش های خود از شیوه استاندارد و 

یکدست استفاده نمی کنند.

6-5� عدم تفكیک بین صندوق بازنشستگی و اداره صدور 
حكم بازنشستگی

در سیر بررسی تاریخی ایجاد صندوق های بازنشستگی صنفی 
مشخص می شود برخی از صندوق ها )کشوری، صداوسیما، مس( 
در ابتدا یک اداره بازنشستگی در درون نهاد بالادست خود بوده اند. 
ازاین رو قواعد مربوط به اداره یک صندوق ازجمله سرمایه گذاری 
مازاد منابع در سال های ابتدایی ایجاد صندوق رعایت نشده 

است. در مواردی که دولت یا نهاد دولتی به عنوان کارفرما ملزم 
به پرداخت سهم کارفرمایی بوده، بعضاً این سهم پرداخت نشده 
و در صورت پرداخت نیز در بسیاری از سال ها در حسابی بانکی 
ذخیره شده و تنها سود بانکی که عموماً کمتر از تورم بوده به 
ذخایر اختصاص یافته  است )مجموعه  گفتگوهای پژوهش(. این 
موضوع باعث از دست رفتن فرصت طلایی نهاد بازنشستگی برای 
حفظ ذخایر در دوران جوانی صندوق و استفاده از سود ذخایر در 
دوران بلوغ صندوق ها شده  است. علاوه بر این نبود تفکر صندوقی 
در بدو تأسیس برخی از این صندوق های صنفی باعث شده، برخی 
نیازهای اولیه در مدیریت صندوق ها ازجمله محاسبات اکچوئری 
انجام نگیرد یا پس از درگیر شدن با بحران این محاسبات انجام 
شود که این موضوع نیز نهادهای بازنشستگی را از اداره به شیوه 
یک صندوق بازنشستگی استاندارد دور کرده است. نتیجه این روند 
تاکنون این بوده که این صندوق ها در زمان پیری رها شده و دولت 

متولی جبران آنها شده  است. 
7-5� نتایج مثبت وجود صندوق های صنفی - اختصاصی

هرچند تعدد صندوق های صنفی- اختصاصی با پیامدهای منفی 
و چالش های عمده همراه است، اما این تعدد نکات مثبتی را نیز 
به همراه داشته که نباید آنها را دور از نظر داشت. این موارد عبارتند از:  

 تعلق اعضا به صندوق
عموماً صندوق های صنفی- اختصاصی به دلیل کوچک بودن جامعه 
هدف و یکدست تر بودن آنها باعث شده  است اعضای صندوق 
وابستگی و احساس تعلق بیشتری به نهاد بازنشستگی خود  داشته  
باشند. به عبارت ساده تری که از زبان بازنشستگان شنیده می شود 
آنها »می دانند برای پیگیری کار خود به یک جای مشخص باید 
بروند«. کارکنان نهادهای بازنشستگی صنفی- اختصاصی عموماً 
ویژگی های خاص گروه های بازنشستگان خود را بیشتر می شناسند 
و تعامل آنها با بازنشستگان بیشتر است. این موضوع تعلق خاطر 

بیشتری را بین اعضا و سازمان بازنشستگی ایجاد می کند. 
 ارائه خدمات متناسب با شرایط ویژه اعضا

در کشور ما، نهاد بالادست و عمومی که خدمات رفاهی مشترکی 
را برای سالمندان در نظر بگیرد وجود ندارد، ازاین رو این خدمات 
به صندوق های بازنشستگی تحمیل شده  است. نقد این موضوع 
خود نیازمند پژوهش مستقل است، اما در حال حاضر نمی توان از 
این مهم چشم پوشید که صندوق ها محل ارائه خدمات رفاهی به 
اعضای خود به ویژه مستمری بگیران خود هستند و نهاد دیگری 
نیز به عنوان جایگزین آنها وجود ندارد. یکی از پیامدهای مثبت 
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این وضعیت آن است که خدمات صندوق ها می تواند متناسب 
با ویژگی های جامعه هدف آنها ارائه شود. برای مثال براساس 
اطلاعات مدیران یکی از شرکت های بیمه گذار درمانی همکار با 
صندوق بازنشستگی فولاد برخی بیماری ها از توزیع منطقه ای 
برخوردار هستند. در مناطق شمالی مانند البرز، بسیاری از افراد 
به ویژه زنان از بیماری های مفصلی رنج می برند که هزینه داروی 
آنها سنگین است. در برخی مناطق به ویژه اصفهان، بیماری های 
مادرزاد بسیار شایع است. حتی خانوارهایی وجود دارند که از 4 
فرزند، 3 فرزند دارای بیماری های مادرزادی است که این خود 
درنهایت هزینه های درمان را افزایش می دهد. ضمناً سرطان نیز 

در مناطق خشک تر از شیوع بیشتری برخوردار است ]10[. در 
چنین حالتی برخی از صندوق ها )صندوق مس در کرمان، صندوق 
آینده ساز در تبریز، صندوق بنادر و دریانوردی در مناطق جنوبی و 
شمالی صندوق نفت در جنوب( می توانند خدمات درمانی و حتی 
خدمات غیردرمانی را متناسب با نیاز اعضا فراهم آورند که این 
موضوع در حوزه سیاستگذاری اجتماعی نیز حائز اهمیت است. 
به ویژه باید توجه داشت که برخی از این بیماری ها به واسطه شرایط 
شغلی دوران اشتغال بر افراد تحمیل شده که درنتیجه آن لازم 
است نهاد بازنشستگی جبران این آسیب ها را در دوران سالمندی 

داشته  باشد. 

6. راهكارهای پیشنهادی 

در برابر چالش هایی که صندوق های بازنشستگی صنفی- 
اختصاصی در حال حاضر با آن روبه رو هستند یا در آینده با آن 
روبه رو خواهند شد چند پیشنهاد مطرح می شود که مهم ترین 
آنها را می توان در سه رویکرد: ادغام، اصلاح و ایجاد نهاد تنظیم گر 
دنبال کرد. در ادامه پیامدهای مثبت و منفی این اقدامات بررسی 

شده  است. 

1-6� ادغام
در پیشنهاد ادغام که به ویژه در چند سال اخیر از زاویه ایجاد نظام 
چندلایه به عنوان یکی از راهکارها به آن توجه شده  است، گفته 
 می شود که یک بسته بیمه اجتماعی پایه که در آن حداقل و حداکثر 
دستمزد مشمول کسر کسور مشخص شده تعریف شود. برای مثال 
تا سقف سه برابر حداقل حقوق به عنوان بیمه پایه در نظر گرفته 
شده و در این سطح همه صندوق های بازنشستگی در یک برنامه 
میان مدت به منظور رسیدن به یک وضعیت مالی مطلوب و بهبود در 
ثبات مالی و تسهیل در حرکت و جابه جایی نیروی کار با هم ادغام 
شوند. در این حالت ثبات مالی در کل سیستم بررسی می شود و 
صندوق ها به صورت جداگانه در نظر گرفته نمی شوند ]11[. در این 
حالت صندوق های صنفی- اختصاصی می توانند تنها ارائه  دهنده 
خدمات بیمه تکمیلی باشند. پیامد مثبت این طرح، رفتار برابر با 
همه بیمه شدگان در بخش بیمه پایه و کاهش هزینه های اداری 
درنتیجه تشکیل یک سازمان واحد است.  با وجود این، این شیوه 
ادغام با موانع مهمی همراه است که این موانع را می توان به سه 

بخش تقسیم کرد. 
1-1-6� موانع پارامتریک 

همان طور که اشاره شد بین صندوق های صنفی- اختصاصی از 
منظر پارامترها تفاوت های بسیاری وجود دارد. تفاوت در نرخ حق 
بیمه، حقوق مبنای کسر حق بیمه، شرایط احراز بازنشستگی، 
افزایش   سالیانه مستمری بازنشستگی و ارائه خدمات جانبی 
تفاوت های بسیاری وجود دارد که این موضوع ادغام صندوق ها 
را با یکدیگر دشوار می سازد. در پاسخ به این مشکل گفته  می شود 
بیمه پردازان فعلی صندوق های صنفی- اختصاصی به بیمه پردازی 
خود ادامه دهند، اما تمام بیمه شدگان جدید به صندوق پایه منتقل 
شوند. این موضوع اگرچه برخی از موانع را جبران می کند، اما در 
میان مدت کسری صندوق های صنفی- اختصاصی را افزایش 
خواهد داد و لازم است برای کسری مضاعف صندوق ها منابعی 

دیده شود. 
2-1-6� موانع اقتصادی-مدیریتی 

صندوق های بازنشستگی صنفی- اختصاصی هرکدام پرتفوی های 
مخصوص  به خود را دارند که این پرتفوی ها به لحاظ ماهیت فعالیت 
اقتصادی بسیار متفاوت هستند. برای مثال بیش از 80 درصد 
اندوخته های صندوق آینده ساز )83 درصد( ساختمان است، 
اما صندوق فولاد بیشتر در قالب شرکت داری فعالیت می کند 
و در مقابل صندوق مس سهام دار شرکت مس است و در قالب 
سهام داری اندوخته های خود را مدیریت می کند. ادغام صندوق ها 
در یک صندوق به معنای ادغام پرتفوی های اقتصادی آنها نیز است 
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که این مهم چالش های مدیریتی مهمی را در اداره این نهادها 
پیش رو می گذارد. 

1-3-6� موانع اجرایی
هرکدام از صندوق های صنفی- اختصاصی ساختار و تشکیلات 
مربوط  به خود و نیروی انسانی متناسب با آن را در اختیار دارند. 
هرگونه تصمیم برای ادغام لازم است با تعیین تکلیف این نیروها 
همراه باشد. علاوه بر این، در هریک از صندوق ها نسبت نیروی 
شاغل در صندوق به کل اعضای تحت پوشش صندوق متفاوت است. 
برای مثال، صندوق نفت با 147 هزار نفر عضو شاغل و بازنشسته 
934 نفر کادر فعال هستند و در صندوق فولاد با 83500 عضو 
219 نفر کادر در صندوق فعالیت دارند به طوری که در صندوق 
نفت به ازای هر 157 عضو یک کادر در صندوق فعال است، اما در 
صندوق فولاد به ازای هر 382 عضو یک کادر فعال است که نشان 
 می دهد تورم نیروی انسانی در صندوق نفت بیشتر از صندوق فولاد 
است )محاسبه پژوهش با توجه به اطلاعات بودجه صندوق فولاد 
در سال 1401 و صورت های مالی صندوق نفت(. در فرایند انتقال 
باید به این سؤال پاسخ داد که آیا صندوق مقصد به این میزان نیروی 
انسانی با توجه به نظام پرسنلی خود، نیاز دارد یا خیر؟ و چگونه باید 

نیروی انسانی صندوق مبدأ ساماندهی شوند؟ 
موضوع دیگری که به عنوان یک مانع اداری مطرح می شود 
دسترسی به پایگاه داده جامع، منسجم و روزآمد است. به منظور 
مدیریت کارای صندوق های بازنشستگی باید پایگاه داده ای جامع، 
منسجم و روزآمدی از مشخصات مشترکان و مستمری بگیران 
وجود داشته  باشد. پایگاه داده فعلی صندوق ها از یک سیستم واحد 
پیروی نمی کند و بعضاً با نقص های متعدد روبه روست که در مقیاس 
کوچک می توان برخی از مشکلات را مدیریت کرد، اما در صورت 
ادغام تمام داده ها با یکدیگر این مشکلات مانع جدی خواهند بود و 

می تواند باعث اختلال های جدی در سیستم مقصد شود. 
این موارد نشان  می دهد ادغام فرایند پیچیده ای است که باید 
به دقت برنامه ریزی و سازماندهی شود، چراکه این عملیات توأم 
با تحولات جدید در ساختار اجرایی موجود، نظام اطلاعاتی و 
مدیریتی و سیستم های حسابداری است. در مورد ایران عملیات 

ادغام به اجرای یک برنامه چندساله نیاز دارد ]11[. 

2-6� اصلاح پارامتریک
همان طور که اشاره شد، پایداری سیستم های بازنشستگی به 
پارامترها و متغیرهای متفاوتی وابسته  است. تغییر در هریک از این 

پارامترها و متغیرها می تواند پایداری مالی سیستم را تحت تأثیر 
قرار دهد. اصلاح پارامتریک در سیستم های بازنشستگی درواقع 
تغییر در آن بخش از پارامترهای سیستم است که می توان با 
سیاستگذاری مشخص در حوزه بازنشستگی آنها را تغییر داد. این 

پارامترها را می توان در سه بخش اصلی دسته بندی کرد ]25[. 
1 پارامترهای مربوط به شرایط احراز: تغییر در این 

پارامترها در عمل شرایطی که فرد می تواند برای دریافت مستمری 
بازنشستگی درخواست دهد را تغییر می دهد. مهم ترین این 
پارامترها، سن بازنشستگی و سابقه اشتغال یا بیمه پردازی است. 
افزایش سن و سابقه از دو طریق باعث افزایش پایداری مالی سیستم 
بازنشستگی می شود. افزایش سن بازنشستگی باعث افزایش تعداد 
سال های بیمه    پردازی و کاهش تعداد سال های دریافت مستمری 
می شود و درنتیجه در سطح خرد، هر فرد منابع بیشتری به صندوق 
واریز کرده و مبالغ کمتری از صندوق برداشت می کند. در سطح 
کلان نیز با این سیاست تعداد بیمه پردازان به سیستم افزایش یافته 
و تعداد مستمری بگیران کاهش می یابد. این تغییر از هر دو زاویه 

باعث افزایش منابع و کاهش مخارج سیستم خواهد شد.
2 پارامترهای مربوط به مزایا: این پارامترها در عمل میزان 

دریافت مستمری و تغییرات آن در طول زمان را مشخص می کند. 
مهم ترین آنها عبارتند از:

نرخ انباشت: نرخ انباشت درواقع درصدی از دستمزد مبنای 
محاسبه مستمری بابت هر سال سابقه است. کاهش این نرخ سبب 
می شود فرد با تعداد سال های معین اشتغال، مستمری کمتری 
نسبت به قبل دریافت کند یا برای دریافت میزان مشخصی از 
مستمری سال های بیشتری کار کند. درنتیجه تغییر در این نرخ 

باعث کاهش مستمری و کاهش مخارج می شود. 
سال های ملاک در محاسبه میانگین دستمزد مبنا: تعداد سال هایی 
که برمبنای آن میانگین دستمزد مبنای محاسبه مستمری تعیین 
می شود که دامنه آن از دستمزد ماه آخر تا میانگین دستمزد 
کل دوران اشتغال می تواند باشد. عموماً ورود افراد به بازار کار با 
دستمزدهای پایین تر همراه است، اما به مرور و با افزایش سابقه 
کاری و مهارت دستمزد افراد افزایش می یابد. این افزایش دستمزد، 
مستقل از افزایش دستمزد از محل افزایش عمومی دستمزدهاست. 
ازاین رو زمانی که دوره محاسبه دستمزد برای تعیین مستمری 
محدود به سال های آخر است، سطوح بالاتر دستمزدی مبنای 
تعیین مستمری قرار می گیرند، هرچه این دوره طولانی تر شود، 
تغییرات سطح دستمزد در تعیین مستمری بیشتر اعمال شده 
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و درنتیجه ارتباط بیشتری بین مستمری دریافتی و حق بیمه 
پرداخت شده برقرار می شود. این روش باعث کنترل مخارج از 
طریق ارتباط بیشتر مستمری اولیه با سطوح دستمزدی می شود.

به روزرسانی دستمزدهای گذشته: ازآنجایی که دستمزدها در 
دوران گذشته مبنای تعیین مستمری در زمان حال هستند و طی 
زمان ارزش واقعی دستمزدهای گذشته تغییر کرده است، عموماً در 
زمان محاسبه مستمری بازنشستگی دستمزدهای گذشته با در نظر 
گرفتن شاخصی به روز می شوند. این شاخص می تواند، هزینه های 
زندگی، نرخ رشد دستمزد یا ترکیبی از این دو باشد. ازآنجایی که 
عموماً در اقتصادهای به اثبات نرخ رشد دستمزد بیش از نرخ رشد 
تورم است، شاخص بندی دستمزدها برمبنای تورم، باعث کاهش 

در مزایا و درنتیجه کاهش در مخارج مستمری می شود. 
ترمیم مستمری: این پارامتر تعیین می کند چگونه مستمری ها 
پس از بازنشستگی فرد افزایش می یابند که می تواند نرخ تورم، 
نرخ رشد یا ترکیبی از این دو باشد. مانند حالت قبل شاخص بندی 
برمبنای تورم، باعث رشد مخارج بازنشستگی نسبت به زمانی که 

شاخص بندی برمبنای دستمزد انجام می شود، کمتر باشد. 
3 نرخ حق بیمه: پارامتر دیگر، نرخ حق بیمه است. نرخ 

حق بیمه درواقع درصدی از دستمزد است که کارفرما و شاغل 
به سیستم پرداخت می کنند. این نرخ می تواند برای گروه های 
درآمدی مختلف، متفاوت تعیین شود یا در طول زمان متناسب با 
نسبت منابع و مصارف در سیستم بازنشستگی، تغییر کند. افزایش 
این نرخ در صورت ثابت بودن تعداد حق بیمه پردازان باعث افزایش 

منابع می شود.
درصورتی که  سیاستگذار در هریک از پارامترهای فوق تغییراتی 

ایجاد کند،  گفته  می شود اصلاح پارامتریک انجام شده  است. 
در ایران و در قالب برنامه هفتم توسعه موضوع اصلاحات پارامتریک 
صندوق ها مورد توجه بوده است.  بااین  حال باید توجه کرد این 
اصلاحات برای صندوق ها اثرات متفاوتی دارد. درصورتی که 
صندوق مورد نظر صندوقی نوپا باشد می توان با این اصلاحات و 
بررسی دائم پایداری از طریق محاسبات اکچوئری از پایداری مالی 
صندوق اطمینان حاصل کرد، اما در مقابل برای صندوق هایی که 
در حال حاضر با بحران کسری مالی دست به گریبان هستند این 
اصلاحات تنها ابعاد بحران را کاهش می دهد. علاوه بر این باید 
توجه داشت که برخی اصلاحات ازجمله افزایش سن بازنشستگی 
موضوعی است که در عمل و به دلیل ورود دیرهنگام نیروی کار 
به بازار کار رسمی خودبه خود در حال وقوع است و حتی بدون 

اصلاحات نیز افزایش سن بازنشستگی در آینده محقق می شود. 
ازاین رو انجام اصلاحات پارامتریک برای رفع مشکل پایداری 
مالی صندوق ها تنها یکی از راه های مؤثر تلقی می شود و باید از 

به کارگیری  هم زمان سایر راهکارها نیز بهره برد.

3-6� تجمیع ذیل نهاد تنظیم گر 
در نظام حقوقی ایران یکی از سازوکارهایی که تاکنون در جهت 
بهبود وضعیت صندوق های بازنشستگی و جامعه مستمری   بگیران 
تعیین شده تجمیع صندوق های بازنشستگی بوده است. در میان 
قوانین گسترده این حوزه قانون مدیریت خدمات کشوری مصوب 
سال 1386 به صراحت از تجمیع صندوق های بازنشستگی سخن 
گفته است. براساس ماده )113( این قانون دولت مکلف بوده 
است تا پایان قانون برنامه چهارم توسعه در خصوص تجمیع کلیه 
صندوق های بازنشستگی اعم از کشوری و تأمین اجتماعی در 
سازمان تأمین اجتماعی، اقدامات قانونی لازم را به عمل آورد. این 
ماده در سال 1388 با تصویب  ماده واحده قانون اصلاح  ماده )113( 
قانون مدیریت خدمات کشوری و چگونگی تعیین مدیریت سازمان 
تأمین اجتماعی صندوق های بازنشستگی و بیمه های درمانی بدین 
شرح اصلاح و تکمیل شد: »ماده )113( قانون مدیریت خدمات 
کشور با الحاق عبارت زیر به انتهای ماده مذکور اصلاح می گردد: 
سازمان مذکور، زیرمجموعه وزارت رفاه و تأمین اجتماعی است و 

وزیر در برابر مراجع قانونی ذی ربط پاسخ گو می باشد« ]26[. 
وجود یک نهاد تنظیم گر قدرتمند موضوعی است که تقریباً 
تمام کارشناسان حوزه نظام بازنشستگی در کشور چه در سطح 
صندوق های بازنشستگی و چه در سطح سیاستگذاری به آن تأکید 

دارند. 
در ضرورت ایجاد نهاد تنظیم گر در بخش های مختلف در دنیا 
استدلال های مختلفی مطرح می شود که مهم ترین آنها را می توان 

در موارد زیر خلاصه کرد ]27[. 
از منظر اقتصاد سیاسی: ایجاد نهاد تنظیم گر باعث کنترل 
رانت ها و جلوگیری از آسیب رساندن صاحبان قدرت و نفوذ 

سیاسی- اقتصادی به منفعت عمومی جامعه می شود.
از منظر فنی و تخصصی: ایجاد نهاد تنظیم گر باعث تأمین 
قابلیت های فنی برای دولت در حوزه های پیچیده، بهره مندی 
دولت از تخصص متخصصین فعال در بخش ها و کاهش ریسک 
ناشی از تصمیمات غیرتخصصی دولت در رابطه با حوزه های 

تخصصی خواهد شد. 



34

از منظر سیاسی: ایجاد نهاد تنظیم گر به عنوان نمادی از 
مشارکتی بودن نظام سیاسی و مشارکت سیاسی بیشتر گروه های 
حرفه ای و تخصصی، افزایش هم گرایی اجتماعی و بالا بردن اعتبار 

تخصصی و مشروعیت نظام  حکمرانی است.
از منظر ارتقای قابلیت و ظرفیت  حكمرانی: ایجاد نهاد 
تنظیم گر باعث گسترش ظرفیت دولت در عرصه  حکمرانی، ارتقای 
قابلیت و ظرفیت  حکمرانی در جامعه، مشارکت بیشتر گروه های 
مختلف در فرایند اداره کشور و تقویت هم گرایی اجتماعی می شود.
از منظر شكست نظام  قضایی و ناکارآمدی در حل دعاوی و 
تنظیم رفتار بازیگران: ایجاد نهاد تنظیم گر باعث ناکارایی نظام  
قضایی  در تضمین حقوق فعالان اقتصادی و حل وفصل بسیاری 
از چالش های بخش های مختلف اقتصادی و اجتماعی کشورها 

خواهد بود. 
از ویژگی های خاص مستمری    علاوه بر موارد فوق برخی 
بازنشستگی که ضرورت تنظیم گری را تشدید می کنند عبارتند از:

 ماهیت طولانی مدت قرارداد؛ 
 ایجاد انگیزه یا حتی اجبار برای عضویت در طرح ها توسط جامعه؛

عدم امکان ارزیابی عملکرد صندوق ها در کوتاه مدت و ضرورت 
ارزیابی بلندمدت عملکرد آنها؛

 پیچیدگی و تنوع محصولات و خدمات ارائه شده توسط صندوق ها 
و عدم امکان ارزیابی همه جانبه آنها توسط افراد غیرحرفه ای؛

 اهمیت منافع عمومی در مستمری بازنشستگی و ضرورت حمایت 
از منافع عمومی در کنار منافع ذی نفعان صندوق ها و البته حفظ 

منفعت ذی نفع اصلی )عموم جامعه و مالیات دهندگان(.
 با وجود این، برخی از صاحب نظران با چنین خوش بینی به مسئله 
ایجاد نهاد تنظیم گر نگاه نمی کنند. در این انتقادها، هرچند اصل 
وجود نهاد تنظیم گر رد نشده، اما اینکه این نهاد بتواند کارکرد خود 
را در پیشگیری از مشکلات  داشته  باشد محل تردید واقع شده  است. 

مهم ترین این انتقادات به شرح زیر است ]27[ ]28[.
تسخیر تنظیم گری توسط گروه های قدرت: در این نگاه  گفته 
 می شود تنظیم گری خود محصول تضارب منافع گروه های قدرت 
برای استفاده از ابزارهای قدرت به منظور کسب منافع بیشتر خواهد 
بود. این موضوع که بیشتر در تئوری های »انتخاب عمومی« مطرح 
است، نقد خود را از این زاویه وارد می کند که گروه ها یا افراد دارای 
سهم بالای منافع می توانند منابع و انرژی های خود را در تلاش برای 
به دست آوردن نتایج سیاسی مرجح متمرکز کنند. بر این اساس، 
نهاد تنظیم گر به جای تأمین منفعت عمومی، ذی نفعان خاصی از 

بخش خصوصی را مورد توجه قرار می دهد. 
عدم کارایی تنظیم گری: منتقدان تنظیم گری را منجر به 
افزایش هزینه ها، کاهش انعطاف پذیری، عدم کارایی و عدم حصول 

نتیجه مطلوب می دانند.
عدم قابلیت اجرا: منتقدان تنظیم گری را در شرایط عدم وجود 

نهادهای اجرایی قوی و کارآمد، غیرقابل  اجرا می دانند.
با تمام این انتقادات تنظیم گری در صندوق های بازنشستگی از 
اهمیت ویژه هم از جنبه اقتصادی و هم از جنبه اجتماعی برخوردار 
بوده و لازم است در ابتدا با سازوکاری شکل بگیرد که ریسک چنین 

پیامدهای منفی را به حداقل برساند. 
  علاوه بر موارد فوق در گفتگو با صاحب نظران سه مورد دیگر از 
انتقادها به عملکرد نهاد تنظیم گر با توجه به شرایط اقتصاد سیاسی 

ایران مطرح شد که توجه به آنها نیز حائز اهمیت است:
تشكیل نهاد غیرتخصصی به عنوان نهاد تنظیم گر

از ابتدای دهه 1380 موضوع استقرار، یک نهاد تنظیم گر در 
حوزه رفاه اجتماعی به طور عام و بیمه های اجتماعی به طور خاص 
مطرح بوده است. نتیجه این مباحث در قانون ساختار نظام جامع 
رفاه و تأمین اجتماعی انعکاس یافته  است. هرچند این قانون 
به طور دقیق موضوع نهاد تنظیم گر را مشخص نکرده، اما بنابر   
ماده )15( این قانون شورای عالی رفاه تأمین اجتماعی بنابر ماده 
)16( وزارت رفاه و تأمین اجتماعی )در حال حاضر وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی( و بنابر ماده )17( هیئت امنای صندوق های 
تأمین اجتماعی هرکدام بخشی از وظایف تعریف شده ذیل مفهوم 
تنظیم گری را  برعهده دارند، به طوری که دو وظیفه »هماهنگی 
سیاست های اجتماعی« و »پیشنهاد ضوابط کلی نحوه مدیریت 
وجوه، ذخایر و سرمایه گذاری های  دستگاه های اجرایی، دولتی و 
عمومی، سازمان ها، مؤسسات و صندوق های فعال در  قلمروهای 
مختلف نظام تأمین اجتماعی« به شورای عالی رفاه سپرده شده  

است. وزارتخانه مربوطه نیز با تصویب شرح وظایفی ازجمله:  
 زمینه سازی برای تحقق اصول فراگیری، جامعیت و کفایت نظام 

و بسط پوشش های بیمه ای، حمایتی و امدادی کشور، 
 تدوین سیاست ها، راهبردها و معیارهای جامعیت و کفایت روزآمد 
نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی در چارچوب قانون و سیاست های 

کلی نظام جهت تأیید شورای عالی و تصویب هیئت وزیران، 
 ایجاد هماهنگی در برنامه های اجرایی قلمروهای سه گانه نظام 

جامع تأمین اجتماعی، 
 تهیه و تدوین پیش نویس لوایح و آیین نامه ها و دستورالعمل های 
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بررسی وضعیت صندوق های بازنشستگی 
صنفی- اختصاصی در ایران

مورد نیاز برای تحقق اهداف و اصول سیاست های نظام جامع تأمین 
اجتماعی و پیشنهاد آن به مراجع ذی ربط برای تأیید و تصویب،

 تنظیم کلان بودجه عمومی دولت در قلمروهای بیمه های 
اجتماعی، بیمه های خدمات درمانی، امور حمایتی و امدادی کشور 

و پیشنهاد آن به شورای عالی رفاه و تأمین اجتماعی، 
 مدیریت منابع و مصارف و تنظیم بودجه تلفیقی نظام جامع 
تأمین اجتماعی به منظور متعادل سازی اعتبارات و تخصیص بهینه 

منابع به مصارف در قلمروهای مختلف نظام تأمین اجتماعی، 
 سازمان دهی نظام نظارت و ارزشیابی کارکردهای نظام جامع 
تأمین اجتماعی و تنظیم و ارائه گزارش های مربوطه به شورای عالی 

رفاه و تأمین اجتماعی، 
 بررسی و ارزیابی مستمر به منظور اطمینان از ثبات وضعیت مالی 
) منابع و مصارف( قلمروهای کارکردی نظام تأمین اجتماعی برای 
اجرای تعهدات جاری و آتی و ارائه گزارش های لازم به مراجع 

ذی ربط، 
 تشکیل پایگاه اطلاعاتی نظام جامع تأمین اجتماعی به منظور 
جمع آوری و پردازش اطلاعات مربوط و تعیین شاخص های ذی ربط 

در حوزه های بیمه ای، حمایتی و  امدادی. 
بخشی از وظایف تنظیم گری را  برعهده دارد. 

در ماده )17( نیز وزارت رفاه )در زمان تدوین قانون( مکلف به اصلاح 
اساسنامه صندوق ها شده که در اصلاح این اساسنامه ها ارکان و 
شیوه انتخاب و ویژگی های افراد منصوب در چنین نهادهایی نیز 
مطابق قانون تعیین شده که شامل شورا یا مجمع یا هیئت امنا، 
هیئت مدیره، مدیرعامل و هیئت نظارت است. حال اگر به وظایف 
هیئت امنای تعیین شده در این قانون توجه کنیم مشخص می شود 
برخی از وظایف حوزه تنظیم گری به این نهاد سپرده شده  است. 
براساس آیین نامه اجرایی هیئت امنا موارد زیر از وظایف این نهاد 

تعریف شده  است.
 الف( تصویب خط مشی ها و راهبردهای کلان سازمان / صندوق.

ب( تصویب  برنامه وبودجه، صورت های مالی و عملکرد   سالیانه 
سازمان / صندوق.

ج( نصب و عزل و پذیرش استعفا و یا تغییر پیش از موعد اعضای 
هیئت مدیره و هیئت نظارت سازمان / صندوق.

د( پیشنهاد نصب یا عزل و تغییر پیش از موعد مدیرعامل سازمان / 
صندوق به وزیر، جهت بررسی، تأیید و صدور حکم.

ه( تعیین حقوق و مزایا و پاداش اعضای هیئت مدیره، مدیرعامل 
و حق الزحمه اعضای هیئت نظارت، با رعایت قوانین و مقررات 

مربوطه.
و( تصویب آیین نامه های مالی، معاملاتی، اداری و استخدامی و 

سایر آیین نامه های مورد نیاز سازمان / صندوق.
ز( تصویب شاخص های عملکرد براساس اهداف و راهبردهای 

پیشنهاد شده  ازسوی هیئت مدیره سازمان / صندوق.
ح( بررسی و تصویب تشکیلات کلان سازمان / صندوق، به پیشنهاد 

هیئت مدیره.
ط( پیشنهاد اصلاح یا تغییر اساسنامه سازمان / صندوق جهت 

بررسی و سیر مراحل تصویب در مراجع قانونی  ذی ربط.
ی( پیشنهاد تغییر یا اصلاح قوانین و مقررات در حوزه بازنشستگی 
و تأمین اجتماعی با توجه به شاخص های مربوطه، جهت بررسی و 

سیر مراحل تصویب در مراجع قانونی  ذی ربط.
ک( بررسی و اتخاذ تصمیم در خصوص درخواست ادغام یا تجمیع 
سازمان ها و صندوق های بازنشستگی غیرتابعه هیئت امنا در 
سازمان / صندوق و چگونگی انجام آن، در چارچوب قوانین و 

مقررات. 
ل( بررسی و اتخاذ تصمیم در خصوص موارد پیشنهادی توسط 
هیئت مدیره، هیئت نظارت سازمان / صندوق، رئیس یا اعضا 
هیئت امنا، شورای عالی، دبیرخانه هیئت امنا و دستگاه های 

ذی ربط، در چارچوب این آیین نامه و قوانین و مقررات مربوط.
م( انتخاب نمایندگان هیئت امنا جهت حضور در  هیئت ها، 

کمیسیون ها، مجامع، کارگروه ها و سایر مراجع  ذی ربط.
ن( بررسی و تصویب  برنامه وبودجه و تشکیلات کلان دبیرخانه 

هیئت امنا.
س( اتخاذ تصمیمات مورد نیاز برای اعمال بهینه مدیریت کلان در 

سازمان / صندوق.  
ع( سایر وظایف و اختیارات مقرر در قوانین و مقررات مربوطه و 

اساسنامه سازمان / صندوق ]29[
پس از تصویب قانون ساختار و با تصویب قانون مدیریت خدمات 
کشوری مصوب 1386، دولت مکلف شد درخصوص تجمیع کلیه 
صندوق های بازنشستگی اقدامات قانونی لازم را به عمل آورد، اما 
این ابهام وجود داشت که آیا صندوق های بیمه ای و بازنشستگی 
اختصاصی فعال در کشور نظیر صندوق آینده ساز، صندوق وکلا، 

بیمه مرکزی، صندوق بانک ها و... را نیز شامل می شود ]30[. 
این ابهام ها درنهایت سبب شد که ماده )113( قانون مدیریت 
خدمات کشوری در اسفندماه سال 1388 اصلاح و به موجب آن 
هیئت امنای سازمان تأمین اجتماعی و صندوق های تابعه به عنوان 
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نهاد تنظیم گر در حوزه بیمه های اجتماعی ایجاد شود. در حال 
حاضر سازمان تأمین اجتماعی، صندوق بازنشستگی کشوری، 
صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر، مؤسسه 
صندوق حمایت و بازنشستگی کارکنان فولاد و صندوق حمایت و 
بازنشستگی آینده ساز زیر نظر وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و 
به تبع آن هیئت امنای سازمان تأمین اجتماعی و صندوق های تابعه 

فعالیت می کنند.
  براساس آنچه گفته شد تجربه این پنج صندوق در مواجهه با این 

نهاد می تواند  قابل توجه باشد: 
بدنه غیرکارشناسی

می شود  شنیده  کارشناسان  زبان  از  تجربه  این  در  آنچه 
بدنه غیرکارشناسی این نهاد در مواجهه با مشکلات متعدد 
صندوق هاست. ازاین رو تأکید می شود درصورتی یک نهاد می تواند 
وظیفه تنظیم گری را  برعهده بگیرد که در گام اول نخست از بدنه 

متناسب با این کارکرد برخوردار باشد. 
دخالت در مدیریت شرکت داری 

  براساس ماده )17( قانون ساختار نظام رفاه و تأمین اجتماعی 
اعضای هیئت امنا به شرح زیر است: شورا یا مجمع و یا هیئت امنا 

با شرایط زیر:
 نصف به علاوه یک اعضا با پیشنهاد وزیر رفاه و تأمین اجتماعی و 
تأیید شورای عالی رفاه و تأمین اجتماعی و تصویب هیئت وزیران 
انتخاب می شوند - مابقی اعضا به تناسب تعداد افراد تحت پوشش 
توسط » خدمت گیرندگان  متشکل و سازمان یافته« آنها براساس 

آیین نامه ای که به تصویب هیئت وزیران می رسد. 
بدیهی است این ترکیب اثر مستقیم بر چینش اعضای هیئت مدیره 

و مدیران صندوق ها خواهد داشت که استدلال می شود به دلیل 
آنکه دولت پشتیبان مالی این صندوق ها در صورت بروز بحران 
خواهد بود این سطح از اختیارات متناسب مسئولیت ها تعریف 
شده  است )مجموعه  گفتگوهای نگارنده(.  با وجود این تجارب 
فعلی و گذشته نشان داده، حضور در هیئت مدیره صندوق های 
بازنشستگی بعضاً مترادف با اختیار عمل در تعیین مدیران 
شرکت های زیرمجموعه است که این اختیار در چارچوب تحلیل 
اقتصاد سیاسی، فضا را برای تسخیرشدگی نهاد تنظیم گر مهیاتر 
می کند. ازاین رو این هشدار که سایر صندوق ها نیز ممکن است در 
فضای رانت خواهی گروه های ذی نفوذ قرار گیرند افزایش می دهد. 

گسترده تر شدن دایره تصمیمات اشتباه 
نقد دیگری که در کارکرد نهاد تنظیم گر در فضای اقتصاد سیاسی 
ایران مطرح شده سرریز شدن پیامد تصمیمات نادرست در 
حوزه سیاستگذاری به صندوق های کوچک است. برای مثال 
سیاست هایی مانند بازخرید نیروها، بازنشستگی های پیش از 
موعد، متناسب سازی مستمری بازنشستگی با دستمزد اشتغال 
سیاست های ویژه در زمینه مشاغل سخت و زیان آور و شیوه جبران 
آن برای صندوق همگی سیاست های هزینه زا برای صندوق ها 
بوده اند که از طرف نهادهای سیاستگذاری کلان کشور، فراتر از 
اختیارات صندوق ها به آنها تحمیل شده  است. در حال حاضر 
صندوق های صنفی- اختصاصی بعضاً توانسته اند در اجرای برخی 
از این سیاست ها مقاومت هایی  داشته  باشند که در صورت تجمیع 

ذیل نهاد تنظیم گر این موضوع ناممکن خواهد بود. 
این سه چالش در کنار سایر نقدهای مطرح شده به عنوان قیدهای 

تصمیم گیری در مورد چگونگی ایجاد نهاد تنظیم گر مطرح است.
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7. جمع بندی و پیشنهادها

براساس آنچه در این گزارش به آن پرداخته شد، صندوق های 
بازنشستگی صنفی- اختصاصی در ایران همه در یک وضعیت قرار 
ندارند. برخی از این صندوق ها در وضعیت جوانی به سر می برند 
)صندوق حمایت از وکلا(، در برخی از صندوق ها نسبت پشتیبانی 
در مرحله بحرانی است، اما به واسطه دارایی های خود در حال 
حاضر قادر به تأمین مصارف خود بدون پشتیبانی دولت یا شرکت 
مادر هستند )نفت، بانک ها، آینده ساز و مس( و گروهی دیگر از 
شرکت ها در همین زمان و حتی پیشتر نیازمند تأمین منابع خود 
از محل بودجه نهاد بالادست بوده اند. طبیعی است در کنار برخی 
سیاست های کلی لازم الاجرا برای همه صندوق ها هرکدام از آنها 
سیاست متناسب خود را نیز نیاز دارند. در ادامه برخی سیاست ها که 
فارغ از تفاوت های صندوق لازم است مورد توجه قرار گیرد و برخی 

پیشنهادهای سیاستی خاص بیان شده  است.  

1-7� سیاست های کلان
ایجاد صندوق پایه برای ورودی های جدید: حرکت به سمت 
نظام چندلایه ممکن نیست، مگر با ایجاد یک نظام بیمه اجتماعی 
پایه که در آن بیمه شدگان تحت پوشش قوانین یکسانی هستند. 
بااین  حال این سیاست با موانعی نیز روبه رو است ازجمله آنکه 
ورودی جدید صندوق های صنفی- اختصاصی را به صفر رسانده 
و آنها را در مسیر میرایی نهایی در بیمه پایه قرار می دهد. با توجه 
وضعیت فعلی صندوق های صنفی- اختصاصی که عموماً در جذب 
ورودی جدید موفق نیستند )به جز صندوق آینده ساز( یا جذب 
ورودی جدید برای آنها ممنوع است )مانند صندوق های مس و 
فولاد( این سیاست عملًا در حال اجرایی شدن است، اما اجرای 
آن به صورت غیردقیق است؛ چراکه برای جذب بیمه شده جدید 
در بیمه پایه لازم است در قوانین سازمان تأمین اجتماعی به عنوان 

نهاد بیمه گر پایه نیز اصلاحاتی انجام گیرد. 
اصلاحات پارامتریک برای صندوق های کم بحران: در 
صورت پیاده شدن نظام چند لایه و ایجاد لایه بیمه اجتماعی پایه، 
صندوق های صنفی- اختصاصی موفق تر می توانند در لایه بالاتر بیمه 
اجتماعی فعالیت خود را ادامه دهند. برای مثال درصورتی که لایه 
اول بیمه اجتماعی تا سقف سه برابر بیمه حداقل حقوق را پوشش 
دهد از این سه سطح به بالاتر می تواند براساس قواعد پارامتریک 
دقیق در اختیار صندوق صنفی- اختصاصی قرار گیرد. بدیهی است 

در این حالت ارائه گزارش های اکچوئری دقیق و مدیریت صندوق ها 
با اصول بیمه ای از الزامات ویژه این صندوق ها خواهد بود. 

تجمیع صندوق های بحرانی ذیل وزارتخانه و جلوگیری 
از ادغام: ازجمله مواردی که در گفتگو با کارشناسان بر آن 
تأکید می شد جلوگیری از ادغام صندوق های صنفی- اختصاصی 
با یکدیگر بوده است. به اعتقاد کارشناسان این موضوع نه تنها 
به حل مشکلات صندوق مبدأ نمی انجامد که باعث تشدید 
مشکلات صندوق مقصد نیز خواهد شد. ازاین رو برای صندوق های 
دارای مشکل پیشنهاد اضافه شدن ذیل وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و / یا تبدیل صندوق ها به اداره بازنشستگی ذیل دستگاه 
مادر پیشنهاد شده  است. علاوه بر این، همان طور که در گزارش 
اشاره شد، ناهمگون بودن و متنوع بودن شرکت های زیرمجموعه 
صندوق ها باعث ایجاد مشکلات مدیریتی برای صندوق های مقصد 
خواهد شد، اما در سطح وزارتخانه مجموعه این شرکت ها می تواند 
زیرمجموعه هلدینگ های بزرگ تر اداره شوند و در مواردی این 
تجمیع می تواند باعث تکمیل زنجیره ارزش صنایع زیرمجموعه 
صندوق ها شود. بدیهی است برای مدیریت بهینه این شرکت ها لازم 
است موضوع حاکمیت شرکتی و مقابله با سهم خواهی در مدیریت 
صندوق ها مورد توجه باشد. این مورد خود موضوع گزارش های 

مستقل است. 
تقویت نهاد تنظیم گر: با توجه به اینکه در حال حاضر سه نهاد 
شورای عالی رفاه و تأمین اجتماعی، وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و هیئت امنای سازمان تأمین اجتماعی و صندوق های 
تابعه هرکدام به نوعی وظیفه تنظیم گری را به عهده دارند لازم 
است در مورد نهاد نهایی مسئول در این حوزه تعیین تکلیف شود. 
علاوه بر این نقطه آغاز کار تشکیل یک گروه خبره و صاحب نظر، 
مستقل و متخصص به عنوان هیئت مؤسس نهاد تنظیم گر است که 
پیش نویس قانون تشکیل نهاد تنظیم گر را آماده کند ]30[. علاوه بر 
این بدنه این نهاد باید از ظرفیت تخصصی لازم برخوردار باشد و 

اصل سه جانبه گرایی در ارکان آن رعایت شود. 
توجه به فضای کلان اقتصادی: درنهایت باید توجه داشت 
کلان  وضعیت  از  جدا  بازنشستگی  صندوق های  وضعیت 
اقتصادی کشور نیستند. در شرایطی که یک دهه میانگین 
رشد صفر با تورم های دو رقمی برای اقتصاد کشور رقم خورده و 
نرخ تشکیل سرمایه در کشور منفی بوده است و در فضایی که 
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امکان سرمایه گذاری در بازارهای جهانی یا جذب سرمایه برای 
شرکت های داخلی از بازارهای جهانی وجود ندارد، عملکرد 
صندوق ها نیز مستقیم و غیرمستقیم متأثر از این فضا خواهد بود. 
ازاین رو بهبود فضای اقتصادی، افزایش رشد، کاهش تورم، افزایش 
فرصت های سرمایه گذاری و کاهش ریسک های اقتصادی امری 
حیاتی برای ادامه حیات صندوق ها و یا دست کم کاهش ابعاد 

بحران آنها خواهد بود.
2-7� سیاست های در سطح صندوق ها

انجام اکچوئری با استاندارد مشخص مربوط به صندوق های 
صنفی-اختصاصی: اگرچه گزارش های اکچوئری عموماً با هدف 
پیش بینی بحران مالی تهیه می شوند، اما برای صندوق های دارای 
بحران نیز محاسبات اکچوئری کمک می کند آثار سیاست های 
مختلف، تغییرات فضای اقتصاد کلان و شیوه مدیریت صندوق ها 
بر ابعاد بحران مالی صندوق ها مشخص شود. ازاین رو انجام 
اکچوئری های منظم و ساختارمند برای صندوق های صنفی حائز 
اهمیت است. در این میان باید توجه داشت که لازم است استاندارد 
این اکچوئری مطابق با یک صندوق صنفی بسته باشد و علاوه بر این 
شاخص های کلیدی در این ارزیابی ازجمله نرخ های رشد دستمزد و 
مستمری بازنشستگی، نرخ بازده سرمایه گذاری، نرخ تنزیل، عوامل 
جمعیتی و سیاست های استخدامی / بازار کار باید به تأیید نهاد 

بالادست )نهاد تنظیم گر با بدنه تخصصی( رسیده باشد.  
گزارش دهی استاندارد: گزارش دهی استاندارد یکی از ارکان 
مهم ایجاد شفافیت در صندوق هاست. اتحادیه بین المللی تأمین 
اجتماعی )ISSA( کلید موفقیت یک نهاد تأمین اجتماعی را برای 
ارتباط با ذی نفعان داخلی و خارجی )بیمه پردازان، کارفرمایان، 
شرکای اجتماعی، سیاستمداران، کارکنان تأمین اجتماعی، 
رسانه ها و غیره( اشتراک اطلاعات، دانش، تخصص، تجربه و 
نظرات برای تمامی طرف های درگیر تعریف کرده است. به اعتقاد 
این نهاد، درصورتی که عملکرد ارتباطی یک نهاد تأمین اجتماعی 
مؤثر باشد به تقویت شهروندانی می انجامد که نسبت به مزایای 
تأمین اجتماعی آگاه بوده و در عین حال مسئولیت های خود را در 
قبال این نهاد می شناسند که هر دو این موارد می تواند به تقویت 
عملکرد صندوق های بیمه اجتماعی منجر شود. در پیوست 1 
این گزارش براساس رهنمودهای این سازمان ویژگی های یک 
گزارش شفاف و استاندارد ارائه شده  است. صرف نظر از اینکه 
صندوق های صنفی- اختصاصی در ایران به چه گروهی خدمت 
می دهند لازم است گزارش های شفاف و استاندارد این صندوق ها 
در اختیار عموم قرار گیرد. براساس پیوست 1 این گزارش:  اتحادیه 

بین المللی تأمین اجتماعی)ISSA(در راستای انجام مأموریت 
خود مجموعه رهنمودهایی را برای نهادهای تأمین اجتماعی 
تهیه کرده که یک مجلد از این مجموعه به موضوع ارتباطات در 
نهادهای تأمین اجتماعی اختصاص دارد. همچنین در رهنمودهای 
مربوط به حکمرانی خوب این نهاد )2019( ذیل عنوان شفافیت، 
یکی از عناوین به گزارش دهی عمومی اختصاص پیدا کرده است. 
براساس این رهنمودها از نظر ISSA کلید موفقیت یک نهاد تأمین 
اجتماعی برای ارتباط با ذی نفعان داخلی و خارجی )بیمه پردازان، 
کارفرمایان، شرکای اجتماعی، سیاستمداران، کارکنان تأمین 
اجتماعی، رسانه ها و غیره( اشتراک اطلاعات، دانش، تخصص، 
تجربه و نظرات برای تمامی طرف های درگیر است. درصورتی که 
عملکرد ارتباطی یک نهاد تأمین اجتماعی مؤثر باشد به تقویت 
شهروندانی می انجامد که نسبت به مزایای تأمین اجتماعی 
آگاه بوده و در عین حال مسئولیت های خود را در قبال این نهاد 
می شناسند. مطالعه مجموعه این دو رهنمود همچنین چارچوبی 
را از استانداردهای حوزه ارتباطات به طور عام و گزارش دهی به طور 
خاص، ارائه می دهد که می توان آنها را ذیل گزاره های زیر خلاصه 

کرد:
زبان غیرتخصصی: اطلاعاتی که صندوق ها ملزم به افشای آن 
هستند ازجمله ارزیابی های اکچوئریال، عملکرد مالی، عملکرد 
سرمایه گذاری و عملکرد حاکمیتی همگی اطلاعات تخصصی 
هستند که درک آنها نیازمند داشتن تخصص است. ازآنجایی که 
هدف از گزارش های عمومی تعامل با عموم ذی نفعان است که 
لزوماً تخصص لازم در این حوزه ها را ندارند، لازم است گزارش ها 
با زبان غیرتخصصی و قابل فهم برای عموم ارائه شود. در عین 
حال گزارش های تخصصی نیز برای نیازهای خاص و ارتباط با 

متخصصان تولید می شوند.
آگاهی رسانی عمومی: نهادهای تأمین اجتماعی تنها موظف به 
تهیه گزارش نیستند، بلکه مسئولیت دارند از طریق کمپین های 
آموزشی و تمامی کانال های ارتباطی مناسب در دسترس خود 
ازجمله رسانه های اجتماعی و وب سایت به روز شده با ذی نفعان 
ارتباط بگیرند و درباره گزارش ها اطلاع رسانی کنند. این گزارش ها 

باید برای عموم قابل دسترس باشد.
تأیید اعتبار توسط مراجع مستقل: هرچند گزارش های   سالیانه 
اطلاعات را از سمت مدیریت به عموم مردم انتقال می دهد، اما لازم 

است توسط مراجع مستقل اعتبارسنجی شده باشد.
زمان بندی دقیق: دوره ارائه گزارش، زمان تهیه و زمان انتشار باید 
به صورت دقیق مشخص باشد و طی یک تقویم از پیش تهیه شده 
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به اطلاع ذی نفعان برسد.
متناسب با استانداردهای حسابداری و گزارشگری مالی: گزارش ها 
در بخش مالی باید متناسب با استانداردهای ملی یا بین المللی 

پذیرفته شده باشند.
متناسب با نیاز کاربران: مورد دیگری که ISSA بر آن تأکید 

دارد این است که گزارش ها باید متناسب با نیاز کاربران باشد. برای 
این منظور لازم است یک فرایند دریافت بازخورد و ارتقای شیوه 
گزارش دهی متناسب با نیازها وجود  داشته  باشد و نهاد دائماً خود 

را متناسب با این نیازها به روز کند«.
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بررسی وضعیت صندوق های بازنشستگی 
صنفی- اختصاصی در ایران
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شكل 5�  وزن  مسائل  محیط 
زیستی  دارای  همیت  بالا و  

عملكرد  نامطلوب محیط زیستی

گزیده سیاستی

در این گزارش وضعیت 8 صندوق از 13 صندوق صنفی بررسی شده  است. نتایج تحقیق حاضر نشــان از آن دارد که اگرچه صندوق های صنفی- 
اختصاصی کوچک در ایران در وضعیت یکسانی نیستند و هرکدام مقتضیات خاص خود را دارند، اما برخی سیاست های مشترک در سطح کلان می تواند 
به بهبود وضعیت این صندوق ها کمک کند که ازجمله می توان به ایجاد صندوق پایه، فعالیت های صندوق های صنفی در لایه دوم، تقویت نهاد تنظیم گر 
و.... اشاره کرد. در عین حال لازم است صندوق های صنفی اختصاصی ملزم به ارائه گزارش های اکچوئری و گزارش های سالیانه استاندارد باشند.


